
 
 

 

 

 

 

 

UČEBNÍ TEXTY PRO KURZ 

 

KOLEKTIV AUTORŮ  

Praha 2018

NEODKLADNÁ

ZDRAVOTNICKÁ POMOC



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© MV–  

ISBN 978-80-7616-003-3



Obsah   
1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………. 7

2. Normy znalostí hasiče .……………………………………………………………………………….. 9

3. Bezpečnost - krvácení – ABCDE …………………………………………………………………....11
3.1 Bezpečnost ……………………………………………………………………………………… 13
3.2 Masivní krvácení  ..............................................................................................................14
3.3 A Dýchací cesty ................................................................................................................15
3.4 B Kontrola dýchání  ...........................................................................................................16
3.5 C Krevní oběh  ..................................................................................................................17
3.6 D Neurologické funkce  ..................................................................................................... 18
3.7 E Celkové vyšetření  .........................................................................................................20

4. KPR u dospělého a u dítěte - AED - EKG - 4H a 4T  ............................................................... 22
4.1 Resuscitace dospělých  .................................................................................................... 24

4.1.1 Zprůchodnění dýchacích cest a kontrola dýchání ..................................................... 25
4.1.2 Přivolání záchranné služby  ....................................................................................... 26
4.1.3 Zahájení srdeční masáže .......................................................................................... 26
4.1.4 Použití automatizovaného externího defibrilátoru  ..................................................... 29
4.1.5 Umělé dýchání  ..........................................................................................................30

4.2 Resuscitace dětí ...............................................................................................................33
4.2.1 Pořadí úkonů při základní neodkladné resuscitaci .................................................... 33
4.2.2 Umělé vdechy u dítěte do 1 roku  .............................................................................. 35
4.2.3 Umělé vdechy u dítěte nad 1 rok věku ...................................................................... 35
4.2.4 Srdeční masáž u dětí do 1 roku  ................................................................................ 37
4.2.5 Srdeční masáž u dětí nad 1 rok  ................................................................................ 38
4.2.6 Kdy přivolat pomoc?  ................................................................................................. 39

4.3 Známky smrti  ....................................................................................................................41
4.4 Automatizovaný externí defibrilátor  .................................................................................. 41

4.4.1 Hlasová nápověda  .................................................................................................... 43
4.4.2 Programy veřejně přístupných AED  .......................................................................... 44
4.4.3 Piktogram k označení AED  ....................................................................................... 44
4.4.4 Defibrilátory pro děti  .................................................................................................. 45

4.5 Defibrilovatelné a nedefibrilovatelné srdeční akce  ........................................................... 46
4.6 Zástava oběhu ve specifických situacích  ......................................................................... 48

5. Prostředky/polohování/imobilizace/transport/obvazy  .............................................................. 52
5.1 Prostředky první pomoci u hasičů  .................................................................................... 52
5.2 Polohování  .......................................................................................................................68

5.2.1 Zotavovací poloha ..................................................................................................... 69
5.2.2 Poloha s dolními končetinami zvednutými o 30-50 cm  ............................................. 70
5.2.3 Poloha v polosedě či vsedě  ...................................................................................... 70
5.2.4 Poloha vleže na zádech  ............................................................................................ 71

3



5.2.5 Komplikace vzniklé polohováním  .............................................................................. 72
5.3 Imobilizace  .......................................................................................................................73

5.3.1 Dlahy  .........................................................................................................................75
5.3.2 Krční fixační límec  ..................................................................................................... 77
5.3.3 Vakuová matrace  ...................................................................................................... 79
5.3.4 Fixátory hlavy – hlavové opěrky ................................................................................ 79
5.3.5 SCOOP rám  ..............................................................................................................80
5.3.6 Vyprošťovací vesta  ................................................................................................... 81

5.4 Transport  ..........................................................................................................................82
5.4.1 Transport s využitím páteřní desky  ........................................................................... 84
5.4.2 Transport s využitím vakuové matrace  ..................................................................... 85
5.4.3 Transport s využitím transportní plachty  ................................................................... 86
5.4.4 Transport s využitím SCOOP rámu  ........................................................................... 87
5.4.5 Transporty bez využití speciálních prostředků  .......................................................... 88

5.5 Obvazy  .............................................................................................................................89

6. Zdravotnická záchranná služba ............................................................................................... 96
6.1 Indikace pro výjezd a zásah ZZS  ..................................................................................... 96
6.2 Realizace požadavků na zásah – druhy výjezdových posádek  ....................................... 97

7. Třídění při hromadných postiženích zdraví – START  ............................................................ 102
7.1.1 Učební texty pro problematiku HPZ  ........................................................................ 104
7.1.2 Předpokládané činnosti na místě zásahu s HPZ  .................................................... 104
7.1.3 Postup třídění s využitím metody START ................................................................ 106

8. Poskytování první pomoci při akutních úrazových stavech .................................................... 112
8.1 Termická poškození  ....................................................................................................... 112

8.1.1 Popáleniny  .............................................................................................................. 113
8.1.2 Inhalační trauma  ..................................................................................................... 117
8.1.3 Poleptání  .................................................................................................................121
8.1.4 Úpal, úžeh  ...............................................................................................................122
8.1.5 Úraz elektrickým proudem  ...................................................................................... 123
8.1.6 Omrzliny  ..................................................................................................................124
8.1.7 Tonutí  ......................................................................................................................129

8.2 Crush syndrom  ...............................................................................................................130
8.3 Krvácení  .........................................................................................................................132

8.3.1 Vnější krvácení  .......................................................................................................133
8.3.2 Vnitřní krvácení  .......................................................................................................133
8.3.3 Použití škrtidla (turniketu)  ....................................................................................... 135
8.3.4 Tlakový obvaz  .........................................................................................................136

8.4 Poranění – polytrauma  ................................................................................................... 138
8.4.1 Polytrauma  ..............................................................................................................139
8.4.2 Poranění pohybového aparátu ................................................................................ 140
8.4.3 Amputace  ................................................................................................................141

4



8.4.4 Poranění hlavy  ........................................................................................................142
8.4.5 Poranění hrudníku  .................................................................................................. 143
8.4.6 Poranění břicha .......................................................................................................146
8.4.7 Poranění pánve .......................................................................................................148

9. Poskytování první pomoci při akutních neúrazových stavech  ............................................... 149
 9.1 Náhlé vzniklé bolesti na hrudi, dušnost ..........................................................................149

9.2 Cévní mozková příhoda  .......................................................................................... .......153
9.3 Křeče  ..............................................................................................................................156
9.4 Hypoglykémie  ................................................................................................................157
9.5 Hyperglykémie ................................................................................................................158
9.6 Intoxikace  .......................................................................................................................159
9.7 Alergie  ..................................................................................................................... .......160

10. Děti – křeče/laryngitida/epiglotitida  .................................................................................... 162
10.1 Křeče  ..............................................................................................................................163
10.2 Akutní laryngitida (zánět hrtanu)  .................................................................................... 164
10.3 Akutní epiglotitida (zánět hrtanové záklopky) ................................................................. 164

11. Psychologie  .......................................................................................................................166

12. Přílohy ................................................................................................................................171
12.1 MASIVNÍ KRVÁCENÍ + ABCDE  ..................................................................................... 172
12.2 Teplo ...............................................................................................................................174
12.3 Límec  .............................................................................................................................175
12.4 KPR u dospělého  ...........................................................................................................176
12.5 KPR u dětí  ......................................................................................................................177
12.6 START  ............................................................................................................................178
12.7 FAST  ..............................................................................................................................179
12.8 AVPU  ..............................................................................................................................180
12.9 Polohování  .....................................................................................................................181
12.10 Popáleniny  ..................................................................................................................183
12.11 Hypotermie  .................................................................................................................184
12.12 Crush syndrom  ...........................................................................................................185
12.13 Bolest na hrudi ............................................................................................................186
12.14 Cévní mozková příhoda .............................................................................................. 187
12.15 Šok  .............................................................................................................................188
12.16 Porod  ..........................................................................................................................190
12.17 Dušení z obstrukce dýchacích cest, dušnost  ............................................................. 192
12.18 Tabulky  .......................................................................................................................193

12.18.1 Glasgow coma scale (GCS)  ................................................................................ 193
12.18.2 Šokový index  .......................................................................................................194
12.18.3 Popáleniny - rozsah poškození  ........................................................................... 194

5



12.18.4 Smrt  .....................................................................................................................194
12.18.5 Teoretický krevní objem ....................................................................................... 195
12.18.6 Definice a klasifikace hladin tlaku krve (mmHg)  .................................................. 195
12.18.7 Způsob podání léčiva a rychlost nástupu  ............................................................ 195
12.18.8 Skupiny léčiv a jejich určení  ................................................................................ 196

13. Seznam použitých zkratek  ................................................................................................. 197

14. Seznam použité literatury  .................................................................................................. 199

6



ÚVOD 
 

 

1. Úvod  

). 
 

a  
 

  
na    d a  a

 

  
.  

se  

   
  í 

  
a  

  

 

 
v   

   

   

   

  . 
 

 

   

   

   

    
 

 

 

7



KOMPETENCE ABSOLVENTA KURZU NZP

 

Kompetence absolventa kurzu NZP 

-AK) 

 
 

 -  

1.  1 1.  14 

2.  1 2.  1 

3.  1 3.  5 

4.  2 4.  5 

5.  2 5.  2 

6.  5 6.  2 

7.  4 7.  2 

8.  1 8.  6 

9.  2 9.  2 

10.  3 10.  1 

11.  3        : 40 

12.  4 -AK 

13.  3 

14.  1 

15.  2 

16.  1 

17.  1 

18.  4 

19.  5 
 

20.  26  

   2 

   5 

   1 

   : 80 

8



 

 

2.    
 e 

“ : 

 

 

   

   
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

    
 

 
  e   

   

   

 

  
 

 

   

    
 

  í   
  

9



 

 

   

  
 

   
 

   

  
 

   
 

  

  
 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10



BEZPEČNOST - KRVÁCENÍ - ABCDE

 

3. ezpečnost - krvácení - ABCDE

   
 

 

. 

 n n
  

V   

    

   

   ZZS. 

 

 
první pomoci. 

    

 
  d 

K  
 

  

   

 Cíle postupu ABCDE: 

! 

 
 

! 

Je    

     
  

11



 

 

 

 

- c  - 
    

 

 

 
 V  

 
 

Principy ABCDE  

– 

 
  

 
í 

 

 

ABCDE a b
c d e  

V  
  

 
 

ABCDE

 

 

12



 

 

1.  
je  
2. 

 
3. 

 
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  

–  
10.  

 

3.1  

 

  
 

 e-  

    
  

.  

  
 

 

 

 

 

BEZPEČNOST

  

 

 

 

 

 

 
PP  

   

13



MASIVNÍ KRVÁCENÍ

 

 

3.2  

K     

  

  

  

    

 

V    

  

  

 . 

 

 

    

 DALŠÍ VRSTVA DALŠÍ VRSTVA  

14



 

3.3  

K   

   
 . 

 

A –    

    
  

   

  

  

  
). 

  

 S 
 

 
 

 
   

15



 

3.4  

K   

  2   
 2  
  

  
 r 2  
 . 

B –  

Z  
se    . 

 P   
 

  . 

 F . . 

 P  
  – 

na   

 Z    %-  2 ). 

 P  
. 

  pacientů s onemocněním plic –  
  . 2   

 

B  
 

 
 

 

 
 

  

B

16



C 

 

 

3.5  

K   

 n  

 -   
 

 
C – c  

Z    
. 

    . 

 Z   
. 

  - 
 

 

   –  
  –  . 

 P P . . 

 

 

C  
  

  TK a P 

17



D

 
 

3.6 D  

D –  

Z  . 

 – – 
. 

 . 

 Z  
  

 

D   

   

18



AVPU - FAST

 

Hodnocení AVPU 

 

 

 

 

 

 
 

- . 

V 
V  

a - . 

 
 

- 
sopor. 

U U  
- . 

F 
FACE  

-  

 
RMS  

- 
 

 
PEECH  

- 
 

 
IME  

-
 

19



E 

 
 

3.7  

K   

 n  
 –  
   
    ní . 

 

E –  

V   ,  . 

 D  . 

  . 

 I  . 

 P  . 

 Z  . 

 

 
 

E  
´´  

   

20



E 

 

  

  

 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.  
2.  
3.   ABCDE. 
4.  
5.  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

21



 

 
 

4. KPR  a  - AED - EKG -  

  

- 
 

 

 
 

. 

d  
    

Z 
   

 
2

 
a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- 

 

22



 

 
 

–  

 

 

 

 

í  

 

 

 

- -  
  

   

AED  
 - FR  

 

 155 30:2  
 100-  

  155 15:2  100-  

 

 

s 

 

 

23



 

 

 
4 1 á   

 

4.1  

K    

  

  

    

 r 2   

  

   –   

   

   2   

 r   

  2  

 . 

 

Každá osoba v bezvědomí s abnormálním dýcháním  
potřebuje KPR

 

  
    pak

 

24



 

 

 
4.1.1   

 
 

 

  

  

  

 -
 

  

 
 

  

 

 

4   

25



 

 

4.1.2   

 . 

 
4   ZZS  

 

4.1.3   

 
 

 

 4    

26



 
 

Poloha rukou 

 . 
 

4  
–  

4  
–  

 

   
 

   
  

-   í 

–  
 

 
4    

 
27



 
 

Hloubka kompresí 

 
5  

Frekvence kompresí 

  –
  

 

 

 

  
 

 

 
 

 

28



 

 

 
 

 – 
 

. P
 

. 

 

 

 
4.1.4  

J ; 
- . 

 
  

a
-

. 

29



 

4.1.5  

500– –
.  

. 

 

 
4  –  

 

 

P 30:2. 
 

V  

   

 

30



 
 

 

 

 
 
    

 

 

 

  

 

31



 

 

 
 

 

155 
 

 

  
 

-  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
-  

 

32



 
 

4.2  

K    

  
    
    
 r –  
  
    
   
   2  
 r   
  2  
   

 

 

 

 

   

 
 

  

 

  

4.2.1  

! 
 

 

 
 

  

  

33



 

 

  

  

  
 

 

 
 

 

. 

 P . 

 P . 

 V  
 

  

 

  

  

  n – 
 

  
 

  
  

  
ne   

34



 

4.2.2  

– 

 

   
 

). 

 

 
 

  

 
   

 

4.2.3  

 

  

 

. 

35



 

 

S á. 

  

 
 

. V 
  

 

 

 
 

 

 
   

 

 

36



 

! 

 
r

Vyšetřování tepu je nespolehlivé, a proto 
se rozhodnutí, zda pacient vyžaduje resuscitaci, musí provést na základě celkového 
klinického obrazu.  

 

  ne
 

 
  

   

 

  

 
 

 

–

 

 

4.2.4  

 . 
 

 

37



 
 

 
  

 

4.2.5  

. 
 

 
  

 

38



 
 

 

 
  

 n  . 

 n  

4.2.6  

  

 
   

í 
 

 

 

39



 

 

 

  

  KPR  

  

 

 
 

155 
 

 

 

 
 

 

 
-  

 
 

 

40



 

4.3  

 

-

- -
 

  

-

 -   -48 

-  
 

 

 
   

 

4.4  

 

 

km  . 

 

 

41



 
 

 
 

 

 

 

 
LIFEPAK 1000 

 

 
  

 

 

 

a   

 
  

 

155 

 

CE  

42



 
 

–
–

–  

–

 
 

 

 

 
 

4.4.1  

 

ERC. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

43



 

4.4.2  

  

 

4.4.3  

 

 
  AED 

 

 

 

 

44



 

4.4.4 pro   

 

  – í 10 

 

 
  

 

 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

45



 

4.5  

 

 )  

 ). 

 

  

  

  

 

 

 

 

 rytmus  

  

 

 
 

 

 
 

 

46



 

  

  

  

  

 

47



 

 
 

4.6  

K   

  
  
   
 . 

 

 

 
 

 

 
Hypoxie 

 

 

 
. 

  

 

 

 

 
 

 
  

 

  
 

 
  

48



 

Hypertermie 

 

 

Hypovolemie 

 

 en
 

 

 
pneumothorax 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

    

49

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.  
2.   
3.  
4.  
5.  

50

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

51

 



5.  

5.1  

 

 
 

 - -2016. 
 V   

  

  

 
)  

  

  
  

  

  
 - -2016 

 

 

 

 
 

 1 

 
 

 2 

 
 3 

52



 

 

  . 

  

  

  

 
 

  

 
  

 

 

  

 
2 

  

 
  

  
  

 

  

  

     
    

  
 

 
  

53



 

   

 

 
   

  

  

 

54



 

 
 

 

Pro  1 ( ): 

 

 r 2 
 

  

 -  

  

 . 
 

 
2 

 

5  
 

terapie  
 popálenin 

  transport 

55



 
 

 
 

 

 

 2  
 2  

 r - -25 l  

 2  

 . 
 

 
      ) 

56



 
2 

  
2 

 

 

 

 

 

  

  

 -  

 r -  

  2  

  

 -  

  
 . 

57



  
 

 - 
  

 
  

  
 

    

 

 

 

 

58



 

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 - . 
 

17  
 

18 P -Jel 
 

19 - 
 

20 
 

 

59



 
5   

 

 

 -  

  

 . 
 

    

60

 

  

 . 



 
24  

 

 

 n . 
 

 
  

 

  

  

  

 . 

61



 

    

 

a transport 

  
  

  

 ní  

 e  

  . 
 

  
 

 
 

62



 
 ní  

 

Ostatní 

 . 

 
31  

 

 : 

 r 2 
  

 -  

 -  

63



  

   

  

 r  

 -  

  

  
 n  

 g  

  

  

 -  

  

 -  
  

 
250  

 n  

  
  

  

  
   . 

 

 
 

  

64



   n  

36     
 

 – 
 

  

65



  41  

 

): 

  

 k  

 k  

 d  

  

 

 

 

  

 r -  

  ²  

  

  

 . 
 

 - CAS)  
 - . 
 

 . 
 

 n . 
 

66



 

  

 . 
Ostatní 

  

 (s výjimkou 
autobusu to bývá lékárnička velikost I). 

 

 

 . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67



5.2  

K   

  
 ní  n . 

 

 

 –  

  

  

  

 Je-   

 

A  

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

°  
 

 

 
 

 
 

 
  

68



5.2.1 Zotavovací poloha 

 
). 

 

   

  

  

  
   

 

   

   
 

  
 

   

  

    

 ). 
 

 
5 42  

 

 

69



5.2.2 -50 cm 

 
 

 

  

 
 

    

  

V   
 

   
   

 

 

 
5 43  

 

5.2.3  

  
   

  
. 

 

70



 
5 44   

 

5.2.4  

 
 

  
  

 

 
5   

V   
ě    

 
  ). 
  

 

71



 
5   

 

5.2.5 Komplikace  

 

 

 
5   

  

 

72



 
5 48  

 

5.3  

K   

  
 -  
   
  
  
     
    

     
  n . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

73



   

 
 

 

  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

74



 

5.3.1 Dlahy 

. M
 

 

 

 D . 

 N  
. 

 K . 

 P  í 
. P

. 

 V   . 

 D   
  

 

 

 
 

  
 

 

   
 

 

   

75



 

5 49 SAM 
 

50  
 

 

 

 

  
 

 K
  

   

   
 

  
    

 

 
 

    
 

 
     

  
 

  
  

  
 

 

 

76



 

5.3.2  

 

k 

 

E

    

 

 

 
51  

 

 
 

 
 

 

 
 
 

77



 

 

   
 

    

52 
 

 

  

 

 

 
54  

 

 

 

 

 

78



 

5.3.3  

 
 e  

  
 L

  
  

  

 
55   

 5.3.4 hlavy –  

– 
   

 
 

79



 

 
56  

 

5.3.5  

-     
 . 

   

  

 
  

 
  

80



 

 

5.3.6  

  
  

    
 

   

 
58   

 

81



 

5.4  

K   

  
  
 ní  

     
  

  . 
 

5 59  5 60 
 

5 61  5 62  

82



 

 
. Z   

 

 
 

K   

 

 

 

 
Pokud  

  

   

 
   

 n  e  
  

 n     
 

    

   
 

  
 

 

  
 

 

 
 

-  

 

. 
 

 

 
 

83



 

5.4.1 ort s  

 

 

 

 

5 63 
 

64 
 

 

 
  

 

66 
 

 

 

 

 

 

84



 

5.4.2   

 

 

 

 

67 
 

68 
 

 

69 
  

70 
 

 

 

 

 

 

85



 

5.4.3   

 

 

 
 

71 
 

72 
 

 

 73 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

86



 

 

5.4.4   

 

 

 

 

75  
 

76 
 

 

77 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

87



 

 

5.4.5  

 

 

 

 

79 
 

80 
 

 

 5 81 
 

82 
 

 

 

 

 

 

 

88



OBVAZY
 

 

5.5 Obvazy 

 

-   
  

 

 
   

 

 

   

 
 

 

 –  

  
 

 –  
 

 

  

  
  

  

 
.

 

83 
  

84 
  

89



 

 

 

 

-

 

 

V 

 

 

 

   
 

 

    
  

 
 

   

-
 

 
 

 

 

 
 

  

OBVAZY

90



 

 

 

 n  
  

 

  

  
  

 
 

 

 

    

     

     

   5–  

   –  

    10–  

 
  

OBVAZY

91



 

 
 

 

  

  

 

 n   
  

 

  
 

 n á e-   
 

Pruban -  z  

 P

 

 á e 
P  

OBVAZY

 
87  

92



 

 

 

 n   
 

  

  

  

  

  

    
 

 

     P  

       1 

        2 

      3 

        4-5 

      4-6 

        5-7 

  7-10 

        

OBVAZY

P – 
  

89  P
 

93



 

 

 

 

 -
 P

  

 

90  91 
 

 

i  

Není-
 

 

OBVAZY

 
92    

94



 

 

 

 

.   
 

-  

 

  

  
  

  

  

OBVAZY

 
93  

 

  

1.  
2.  
3.   . 
4.  
5.   

 
95



 
 

 

6.  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6.1  

 

 

  

  

 
 

  

 
 

96



 
 

 

 

6.2 – 
 

 

 

 

  
-  

 -  
- -  

  
-  

 
 

 -
 

 
 1-

 

  

 

    

155 

RZP 

LZS 

R-  

RLP 

 

LSPP 

97



 
 

 

 

1 –  
RZP 

2  
 

 
3  

 

 

  

    

    

 

    

 

   
   

98



 
 

 
 

4–6   

 

 
 

 

 

99



 
 

 

 

 

100



 
 

 
 

 
7  

–  

6 8  

  

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  

101



 

 
 

7.  -  

 
  

 

   
  
  
  . 

 
1 ) 

 

  
 . 

 
2  

102



 

 

  

 

 
 

 
 

  
  

  

 
  

 

 
 

 

 

 

 r  

 . 
 

 

 n  
 n  

 n  

 n  

 n . 

  
 

103



 

 
 

7.1.1 ební texty pro problematiku HPZ 

 
 

7.1.2  HPZ 

 

 

  

    
  

 

 

  

–  
–  

- 
 

- 
 

 

– 
 

 
 

ZZS 

–   

– 
   

104



 

 
 

   1  

). 

  

 
 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- - 
 

 

 

105



 

 

7.1.3   

 

 

 
V  

  

 
  

. 

 

 
 

 . 

 
  

-   

Z 
h   

  

 
  

. 

 

  
 

 

 

 

 

 

106



 

 

 

Postu  

: 

   

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- -  

    

-  

 -  

 

  
   

 

  
 

 

   

- -  

  

107



 

 
 

  

  

 

 
3  

 
 

 
-

 

 
-

 

108



 

 

   

 
 

 

– 
 

 

– - 

 

 

-  

v  

- 
 

 

109



 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 HZS 

 ZZS 

110



 

 
 

7 4   

 

  

1.  
2.  

 3.  
4.  

111



TERMICKÁ POŠKOZENÍ

 

8. 
stavech 

 
20 2 n  

 

 P   c  1 l
 

8.1  

  

- – 
 

K   

  
 n  
  
 -  
 -  
 -  
  2  

 
    
   
 přístroj k neinvazivnímu měření CO v krvi. 

 

 

112



 
 

 

  

  

  

  

  

  

  
 

  

  
 –  

  

 –  
  

  

 -   
   

 
 5  25 %. 

  
8.1.1  

 

 

 
  

 

 

 

 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

113



 

  

 

 

 

 
1   

  
 

2  ZZS 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

114



 

hlava 9 % 9 % 
trup  18 % 

  18 % 
HK  18 % 
DK  36 % 

 1 % 1 % 

 

 
 

A . 

, . 
 

   
. P  

 

 

 

.  

Tyto popáleniny se většinou rovněž zhojí spontánně bez 
trvalých následků, většinou se změnou pigmentace a barvy kůže.

 1 %  

 5 %  

 15 %  

   

 10 %  

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

115



 

 
2      

 

 

       
  í  ají

  

.   
 

  
 

  

 

3 
 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

116



 

Z
  

 
 í  

-  
  

  

 
V

 
 

8.1.2  

 
  

  
  

 

 
 

 

 
 

   

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

 
4  

117



 
 

 

 

  

  

  

  

  
K  m  

 

 
 

    
  

: 

  
 

  

  

  

  
  

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

  

 
2

 
 

 
 

118



 

 

 W -J  
 

  15  
 

  

   P  

 . 
 

 

5   

 

  

  
 

. 

 
 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

119



 

 

 

NÍ 

 
 

Á
 

 
 

DE 
DE  

DC 

 
 

=  

O   

2 - .  
POZOR - 2  
POZOR -  

 

- -  
-  

 

 

5T 
 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

120



 

 
 

8.1.3  

 
    

 

 
 

 
Z

 

 

 

První pomoc : 

  
 

  

   

   
 

 
 

  
)  

  á á – 
 

  2 

  ZZS 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

121



 
 

  
6 í  

 

8.1.4  

  
 

 

 
 

  

  
  

  

  

,  y k eliminaci 
tepla z  

 

  

   

  

  
 

 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

122



 

     

 

    

 
 

První pomoc : 

  

  

  

 . 
V   2

 

 

8.1.5  

 

  

 

  -
 

  
 

  

První pomoc : 

  

  

 

 

 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

123



 

8.1.6 Omrzliny 

 
   

 - 
 

 -  
 

  -  
  

První pomoc v  u omrzlin: 

  
 

  

 
 

  e 
 

  

  
 

 

 

   -  
  -  

 

Podchlazení - hypotermie 

  °C. 
S  -  

 
    

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

124



 

 
7  

 

( –32 oC) 

 

  

  

  

    
 

 

 

( –28 oC) 

 

  

  

  

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

125



 

  
   

   -  
-

 
(v  

  
 

 

(  oC) 

 

  

    
  

  
 

Hlubo  V.  oC) 

 

   
  

 V.   

  
 

V  

  

 
 

   

 
 

 

 

 

 

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

126



 

 

Jak resuscitovat: 
  

 –  

  

  

  

 .   

    

 

 
 

 

 
8   

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

127



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
32 °C  

 
 

 

 

 
 

 

 
28°C   

 
 

 

 

 
 

 

 
20°C 

 
-   

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

128



 

8.1.7  

  

  
 

– – 
 

2 2 – 
 

 

 

První pomoc : 

 –   

   
  2. 

 
  

   . P
   

  
 

 
 

 

 

 

 

 

   155 30:2  

TERMICKÁ POŠKOZENÍ

129



CRUSH SYNDROM

 

8.2 Crush syndrom  

K   

 ,
  2   

 2  
  
 -  
  
   
     n . 

 
  

í

     
    

 

  - 
- - 

  
  

 

   

   

   

  
  

   

První pomoc : 

  

  

 á   

 
 

–  
  

130



 

 
 

 

 

 

´ 

 
 

 
 

 

 
´ 

 

  

 

 
 -  

 

CRUSH SYNDROM

131



KRVÁCENÍ

 

8.3 K  

K   

  
  
 -  
  
  
   
 . 

 

 

  
 

, 
ste 

minimalizovali kontakt s krví. 

 
 

-75 
  

 

 . 
V  

 

 

  
 

  

  

132



 

:  -   
  
  300-  
  100-  
  500-  
   

8.3.1  

 
 .   

 

 -    
   
 - 

   
 

 -   
 

 -   
   

      
 -    

 
 -    

 

 -   . 
 

8.3.2  

   
  

 

 

   

 -  
  

  

  

KRVÁCENÍ

  

   
133



 

 

  

   

   

  

   

  
  

 

  
   

 n
 

 
  

  
 

 . 

 

    

   ZZS 

KRVÁCENÍ

 

 
134



 

8.3.3  

 

    
Dále 

 

– ne ! 

  

 

 

  

KRVÁCENÍ

135



 
 

8.3.4  

   
  

 
  

 

 

 

 nosu 

V -
    

 . 

KRVÁCENÍ

136



 

 
 

   

  

 
 

 
 

 

 

  
 

  

 

 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.  
2.  
3.  
4.  
5.   

KRVÁCENÍ

137



POLYTRAUMA

 

8.4 – polytrauma 

 

  

 
 

 -  
  

 
 

 
 

K   

  
  
  2   

  
  
 Pr -  
  
    
 v  
   

(k  
  
 n  
   
  
   
 n  
  
     
 ní   
 . 

138



 

8.4.1 Polytrauma 

 
  

 
  

 
    

  

 polytraumatu: 

  

  

  

  
 

  – 
  
  –  á

 
  –   – 

 
  –  

První pomoc u polytraumat: 

ABCDE! -  – ! 

 

–  

 
 

  (  

 

 (
 

 

  (  
 

POLYTRAUMA

139



POHYBOVÝ APARÁT

 

8.4.2  

  
 

     
  

     
 

Zlomenina  
   

  
  

      

Vykloubení  
 

    

   
  

  
   

  
   

 
 

První pomoc u  

  

      

      
    

   
 

 ení   . 
 

 

140



AMPUTACE

 
 

8.4.3 Amputace 

  
 

 

  není 
 e  

 
 -   
  

   

  

 
  

 

 
  

    ZZS 

141



HLAVA

 

8.4.4  

V      
 

    

 

  
. 

 

 

 
  

  

 

V 
 . D

  

 

. 
   . 

 
. M

  
  

.  
 

 . á 
  

 

á   

  
 . 

142



HRUDNÍK

 

 
  

První pomoc : 

  

  
 

    

   

    

  

  

   

   
  

  

 . 

 

8.4.5  

  

   

 
  

 – 
– 

  
 

    ZZS 

143



 

 
  

 .   
  

 

  

 
. 
  

Pneumotorax 

 

 

 

 – 
   

Je-  
   

Je-  
  

 

 – 
 

 

 
  

Je-   

 –  

 

HRUDNÍK

144



 

–
, 

 

 

 
  

 

  P   
 

  
  

 

 
 

 

. N

 
 

  . P  
 

 

  ZZS 

HRUDNÍK

145



BŘICHO

 
 

8.4.6  

 

 

 –   
 . 

 – 
. 

 

 
 

 
    

  
 

  

 -  

  

 . 

   

 

 

  

   
á

í  

P   

 
 - 9.-  

i  

  

146



 

 

- 

 

 

 

  

 

 
  

 
 

 - -   
)

  
 - - 

. 
: 

  
   

   
 

  -   

  

   
  

)  

    

  e  

  . 
 

BŘICHO

147



PÁNEV

 

8.4.7  

 

 
 

 

: 

 ABCDE  

 
 . 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

1.  
2.  
3.  . 
4.   
5.  

148



NEÚRAZOVÉ STAVY
 

 

9. 
stavech 

K   

 ,
  2   

 2   
  
  
  
   

  
  

 

9.1  

 
   

ů
Z 

 í  

 

 - -
 

 

-  

 

 

 

149



 

 

ctoris 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

    

 – 
 

  

 -  

  
 

kutní koronární syndrom j
rozsáhlého 
infarktu 
mortalitou až 40 %. 

 

 

NEÚRAZOVÉ STAVY

150



 

94–
na –92 % 2. 

Podání aspirinu při bolesti na hrudi 

–  

  

 

 

 

   
POMOC S 

 

150–
 2  

ZZS 

 

 

SKLERÓZA TK 

NEÚRAZOVÉ STAVY

151



 

První pomoc : 

   
 

   

  ZZS  
   KPR  2 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

  

 
 

NEÚRAZOVÉ STAVY

152



 
 

9.2  

 

 

 

 
 : 

á –  

  

 
). 

á -  

   
 

 -  
. 

 

  

  

  

 

 

 TK 

NEÚRAZOVÉ STAVY

153



 

  

  

   

  

  

  

  
 

   
 m   

 

 

F 
F  

-  

 
  

-  

 
  

- 
 

 
  

-
 

NEÚRAZOVÉ STAVY

154



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

O   

2  
2  

POZOR - 
 

 
 

 

5T 
 

NEÚRAZOVÉ STAVY

155



 

 

9.3  

 

 

  

  

  

  

 2  

  

  
  

  
První pomoc: 

    
 

  
. 

 

 

 

  

 
ZZS 

NEÚRAZOVÉ STAVY

156



 

 

Cukrovka  

  
  

 
  

 
    -

 
 

 
í  

 
 

 

 

–

-
 

 

 –  

  

  

  

 –  
  

 

 – ústy
 

9.4  

 NEÚRAZOVÉ STAVY

157



 

   í  

  
 

 
 

9.5  

á 
- . 

 

  

  

  

  

  

  

  
  

   

  
První pomoc : 

   í  

    

   . 
 

  

 
ZZS 

 NEÚRAZOVÉ STAVY

158



 

9.6  

 

 

  

 

 -  

 -  

 -  
 

 

 

 

2 

 

 

  

  

  

  
První pomoc u intoxikace CO: 

    

   

 2  

  KPR. 
 

 

S  
 S   

 

 

 NEÚRAZOVÉ STAVY

159



 

 

  

  

  
  

    

: 

 aktivní uhlí  

  

   

 . 
 

- –   

 

9.7  

 

 

 

 

 
 

První pomoc: 

 
–

 
 

 NEÚRAZOVÉ STAVY

160



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.  
2.  
3.  
4.  
5. á  

 
  ZZS 

 NEÚRAZOVÉ STAVY

161



DĚTI
 

 

10. 
ý

  
 

 

 

. 

 

 
 

 

    

 120-140 - 40-60 

 100-120 - 25-35 

-  100  18-22 

 90  20 

 85-90  18 

 70-80  16 

 
 

  

   

  

  

  

  

  

162



 

10.1  

 

 

 

2 
. 

 
 

 

-5 

  
 

První pomoc : 

  
  

 

  ZZS. 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DĚTI

163



 

10.2  

   6  
 

 

   

  
  

  

  

  
První pomoc : 

   

  

  

 ejte . 

10.3  

B
 -  

 

  

   

  
   

  

  

  
První pomoc : 

  

   

   

 -   
  ZZS. 

DĚTI

164



 

 
 

 

 

 

  

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

DĚTI

165



PSYCHOLOGIE
 

 

11.  

11 1  
 

 
 

 

 
 

 

1.  
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  
 

2. -  

   
   

  

166



 
 

  

  

  

 P  

  

  

 ! !  
       

3.  
  

  

  

  
  

  

  
 

 
  

 

 

 

- 
 

 

á

 „T !
C K

!  

PSYCHOLOGIE

167



 
 

Za  

 
i 

 

 

–  

 

T  “ „V
!  V

J
U

 

roly nad situací 

 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

PSYCHOLOGIE

168



 

 

 

 
-

 
   

 
  

V
 

 

 
– m

N !“ „Z
 “ „B   

Kontakt a komunikace s  

  
   
 Je-  
   
   

 
 V  
 

 

  
 

 
 C

J  
  

. 
  P

 
  

PSYCHOLOGIE

169



 

 

 . 
   

 
 

 

 

o   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.  
2.  
3.  
4.  
5. á-

  

PSYCHOLOGIE

170



 

 

12.  

  

  

  

 KPR  

 KPR í 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

7    

8   

 

171



C-  
 

 

12.1  

 
 

 
 

 

    

    

 S 
 

 
 

   

B  
 

 
 

 

 
 
  

172



C-  

 

 
 

 
 

C  
  

   

D   

   

E  
´´  

   

173



 
 

 

12.2  

 

 
12 1  

 

-
 

 

 
 

te  

 
 

 

174



 
 

 

12.3  

 
 

 
2  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

175



-  
 

 

12.4 KPR u  

 
 

 

155 
zdravotnická  

 

  
 

-  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
-  

 

.

176



-  
 

 

12.5 KPR u í 

 

 

 
 

155 
zdravotnická  

 

 
 

 

 

 
-  

 
 

 

177



 
 

180 
 

12.6  
-  

: 

   

, dětský ambu -  

 

 

12.7  

- -  

    

-  

 -  

 

  
   

 

  
 

 

   

- -  

  

178



 

 

F 
F  

-  

 
  

-  

 
  

- 
 

 
  

-  nedokáže
artikuluje.

12.7     FAST

179



 
 

 

12.8 AVPU 

 
 

-  

V 
V  

-  

 
 

-  

U 
U  

- 
 

180



 
 

 

12.9  

 
 odpovídající udávaným potížím. 

záchranné služby.

 
 

 

 
  

 
 

 
 

 
. 

 
 

 
°  

 
 

 
 

 
 

 
  

   

181



 

 

 
  

 

 

 

 
  

 

 
12 5 

182



 
 

 

12.10  

 

 

 
 

 

 
 

DE 
DE  

DC 

 
 

=  

O   

2 - .  
POZOR - 2  
POZOR -  

 

-  
-  

 

 

5T 
 

183



 

 

12.11 Hypotermie 

 

 
 

 

 
 

 
32°C  

 
 

 

 

 
 

 

 
28°C   

 
 

 

 

 
 

 

 
20°C 

 
-  

 

 

184



 
 

 
 

12.12 Crush syndrom 

 

 

´ 

 
 

 
 

 

 
´ 

 

 DE  

 

 
 -  

 

185



 
 

 

12.13 Bolest na hrudi

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

  

 
 

186



 
 

 
 

12.14  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

O   

2  
2  

POZOR -  

 
 

 

5T 
 

187



 
 

 

12.15  

   

 
 

 

  

  

 
 

   120–160 .  

  

  

 –  

 –  
  

 

n
  

  

  

 

  
 

   

 

 
 

 

 
 

CNS -  

 

P  

 

188



 

 

 

 
 

. 

 

Z   
. T

2  . 

 

S   

 O2. 

 

Z  
 

 . 

 . 

189



 
 

 

12.16 Porod 

 

   

 n   
 

 

 . 
. 

 

  

  

  
  

 

 
   

 

. J
  

Po porodu: 

  
 

 

 

 

  

Jsou-li pochybnosti o stavu dítěte (promodralá barva, nedýchá, nekřičí): 

  

 
  

    

190



 

 

    

 

 

 
 

191



 
 

 

12.17  

 

 

 

   

 

 

 
   

  

 

   KPR -  

 
POMOC S 

 
2 ZZS 

192



 

 

12.18  

12.18.1 ) 

 – . 

. 

 

 
 

    

í 

4   

   

   

1   

 

5   

4   

   

 pověď  

1   

 

6   

5   

4   

 
 

 

 
 

 

1   

193



 

 

12.18.2  

     

  0,5 

  1 

  1,5 

12.18.3 -  

 
hlava 9 % 9 % 

trup  18 % 

  18 % 

HK  18 % 

DK  36 % 

 1 % 1 % 

12.18.4  

 
 doba vzniku 

      

  n      -  

       

   -  
   -  
   -  

       

194



 

 

12.18.5  

 
novorozenec  

1-6 let  

6-8 let  

 60-  

12.18.6  

 
  D  

 < 120 < 80 

Normální hodnota  120–129 80–84 

 130–139 85–89 

-  140–159 90–99 

–  160–179 100-109 

–    

  < 90 

12.18.7  

 

 
 

 

 

 

 

  

per os  20-  

n    

per rectum   

   

  5-  

  5-  

  5-  

195



 

 
 

12.18.8  

 

a   

antacida  

antibiotika  

antidiaroika  

antiepileptika  

antihistaminika í 

antipyretika  

antiseptika  

  

hemostatika  

kontraceptiva  

anestetika  

antiastmatika  

antidiabetika  

antiemetika  

  

antihypertenziva  

antirevmatika  

antitusika  

emetika  

laxativa  

sedativa  

 

 

196



 
 

 

13. eznam zkratek 
AED   
AIDS   
AIM   
AKS   
AP   
AZ   
CAS LP –  

 –  
 –  

CAS Z –  
CMP   
CNS   

   
   

DA   
DM   
DN   
DNR   
DZS   
ERC   
FR   

   
   

  
   

IZS   
KPR   
LSPP   
LZS  Le  

   
  –  

NAP   
   

NZP   

2   

197



 

 

P   
   

PEA    
  h  

PNP   
   

PP   
   

RLP   
   

RV   
RZA   
RZP   

2   
 nadné třídění a rychlá terapie

   
  

   
   
   

VA   
VEA   
VF   
VYA   

   
ZÚ   
ZZ   

   
ZZS   

 

198



 
 

 
 

14.  
 

 
ISBN 978-802-4718-309.  

  
 

ISBN 80-716-9893-8. 

 
ISBN 80-247-0239-8. 

 
ISBN 80-247-0419-6. 

 
ISBN 978-802-4725-482.  

  
ISBN 80-716-8940-8.  

 
ISBN 978-80-247-4308-0. 

 
ISBN 80-901-9365-X.  

ISBN 978-80-247-4530-5. 

ISBN 978-807-3873-516. 

199



 
 

 
 

 
ISBN 978-802-4721-828. 

 
ISBN 978-802-4721-835. 

. 2. 

 
ISBN 80-701-3379-1. 

 
ISBN 80-726-2214-5. 

Anatomie 1
 

ISBN 978-80-247-3817-8. 

 
ISBN 80-860-7362-9.  

 
 

ISBN 80-859-1238-4.  

 
ISBN 978-80-7492-295-4. 

 
-80-87729-17-5 

 - 
 

-
-576. 

-91. 

. -1.2016. 

-121.  

200



 
 

 

Tísňová linka 112 v otázkách a odpovědích - Hasičský záchranný 
sbor České republiky. Úvodní strana - Hasičský záchranný sbor České 
republiky [online]. Copyright © 2018 Generální ředitelství Hasičského 
záchranného sboru ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 06.09.2018]. 
Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/zpravodajstvi-unor-2009-
tisnova-linka-112-v-otazkach-a-odpovedich.aspx 

 

[online]. Copyright ©7 [cit. 06.09.2018]. Dostupné z: 
http://www.komorazachranaru.cz/files/download/ke-
stahnuti/1930315908-LEGISLATIVNI-BROZURA-1.2.pdf 

 

[online]. Dostupné z:
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40?text=%C2%A7+150+
Neposkytnut%C3%AD+pomoci#cast2 

 

[online]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Leteck%C3%A1_z%C3%A1chrann%C3%A
1_slu%C5%BEba_v_%C4%8Cesku 

 

[online]. Copyright ©p [cit. 06.09.2018]. Dostupné z: 
http://www.cervenykriz.eu/cz/standardy/standardy-prvni-pomoci-
2017.pdf 

 

» Česká resuscitační rada [online]. Copyright ©m [cit. 06.09.2018]. 
Dostupné z: http://www.resuscitace.cz/wp-
content/uploads/2010/09/AED_2.pdf 

 

ERC Guidelines | Guidelines translations. ERC Guidelines | ERC 
Guidelines 2015 have arrived, download them now! [online]. Copyright 
© 2018 European Resuscitation Council [cit. 27.09.2018]. 
Dostupné z: https://cprguidelines.eu/guidelines-translations 

 

LZS [online]. Copyright © [cit. 28.09.2018]. Dostupné z: 
http://www.spolupracelzs.cz/doc/pravidla_cinnosti_u_vrtulniku_LZS.pdf 

 

201



Katalog vydaných technických podmínek požární techniky a věcných 
prostředků - Hasičský záchranný sbor České republiky. Úvodní strana - 
Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. 
Copyright © 2018 Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, všechna 
práva vyhrazena [cit. 28.09.2018]. 
Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/katalog-vydanych-technickych
-podminek-pozarni-techniky-a-vecnych-prostredku.aspx 

 

Dokumentace IZS - Hasičský záchranný sbor České republiky. Úvodní 
strana - Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. 
Copyright © 2018 Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 
všechna práva vyhrazena [cit. 28.09.2018]. 
Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx 

 

» Česká resuscitační rada [online]. Copyright ©j [cit. 28.09.2018]. 
Dostupné z: http://www.resuscitace.cz/wp-
content/uploads/2010/09/P%C5%99ednemocni%C4%8Dn%C3%AD-
p%C3%A9%C4%8De-o-termick%C3%BD-%C3%BAraz.pdf 

 

202



Poznámky:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   –  

    

    

  

  

  

   

   MV-  

 

     

   

  2018 

   

ISBN   978-80-7616-003-3 



MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství

Hasičského záchranného sboru České republiky

NEODKLADNÁ
ZDRAVOTNICKÁ POMOC

UČEBNÍ TEXTY PRO KURZ

Kolektiv autorů
PRAHA 2018

 

N
ZP


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	obalka.pdf
	PŘEDMLUVA
	I. Úvod do problematiky
	1 Bezpečnostní systém ČR
	1.1 Právní rámec bezpečnostního systému
	1.2 Bezpečnostní strategie
	1.3 Proces zajišťování obrany

	2 Ochrana obyvatelstva
	2.1 Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana
	2.2 Ženevské úmluvy
	2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva

	3 Krizové řízení
	4 Vazba na civilní nouzovou připravenost EU a NATO

	II. Ochrana obyvatelstva
	5 Úvod do problematiky ochrany obyvatelstva
	5.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	5.2 Integrovaný záchranný systém
	5.2.1 Základní vymezení IZS
	5.2.2 Složky IZS
	5.2.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS
	5.2.4 Úrovně kkordinace složek IZS při společném zásahu

	5.3 Úkoly orgánů veřejné správy
	5.3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů
	5.3.2 Úkoly orgánů kraje
	5.3.3 Úkoly orgánů ORP
	5.3.4 Úkoly orgánů obce
	5.3.5 Úkoly HZS kraje

	5.4 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob na úseku ochrany obyvatelstva
	5.4.1 Práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob
	5.4.2 Práva a povinnosti fyzických osob

	5.5 Základy stavebnictví
	5.5.1 Postup při výstavbě
	5.5.2 Pozemní stavby, základní konstrukční prvky
	5.5.3 Konstrukční systémy budov
	5.5.3.1 Konstrukční systémy vícepodlažních budov
	5.5.3.2 Konstrukční systémy halových objektů

	5.5.4 Svislé a vodorovné nosné konstrukce
	5.5.5 Střešní konstrukce
	5.5.6 Technická zařízení budov

	5.6 Dokumentace staveb
	5.6.1 Druhy stavební dokumentace
	5.6.2 Druhy stavebních výkresů podle obsahu
	5.6.3 Zobrazování stavebních objektů
	5.6.4 Výkresy požární bezpečnosti staveb

	5.7 Územní plánování a stavební řád
	5.7.1 Požadavky a stanoviska HZS kraje v územním plánování a stavebním řízení
	5.7.2 Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování
	5.7.2.1 Požadavky civilní ochrany v zásadách územního rozvoje
	5.7.2.2 Požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce
	5.7.2.3 Požadavky civilní ochrany k regulačnímu plánu

	5.7.3 Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany

	5.8 Radiační ochrana
	5.8.1 Rozhodující subjekty v oblasti radiační ochrany v ČR
	5.8.2 Systém monitorování radiační situace
	5.8.3 Hodnocení jaderných událostí
	5.8.4 Významné radiační havárie ve světě
	5.8.5 Přehled jaderných elektráren v Evropě a v ČR
	5.8.6 Další jderná zařízení v ČR
	5.8.7 Havarijní připravenost v ČR
	5.8.8 Zóna havarijního plánování v okolí jaderné elektrárny
	5.8.9 Vnější havarijní plán
	5.8.10 Klasifikace mimořádných událostí
	5.8.11 Havarijní odezva jaderné elektrárny na vznik mimořádné události
	5.8.12 Reakce dalších subjektů na vznik mimořádné události
	5.8.13 Ochranná opatření

	5.9 Ochrana před povodněmi
	5.9.1 Základní pojmy
	5.9.2 Povodňové orgány
	5.9.2.1 Povodňové orgány obcí
	5.9.2.2 Povodňové orgány ORP
	5.9.2.3 Povodňové orgány krajů
	5.9.2.4 Ústřední povodňový orgán

	5.9.3 Povodňová opatření
	5.9.3.1 Záplavová území
	5.9.3.2 Stupně povodňové aktivity
	5.9.3.3 Povodňové plány
	5.9.3.4 Povodňové prohlídky
	5.9.3.5 Předpovědní a hlásná povodňová služba
	5.9.3.6 Povodňové záchranné práce
	5.9.3.7 Povodňové zabezpečovací práce
	5.9.3.8 Dokumentace a vyhodnocení povodní

	5.9.4 Zvláštní povodně
	5.9.4.1 Základní pojmy
	5.9.4.2 Vlastníci vodních děl
	5.9.4.3  Aktivní způsob ochrany při zvláštní povodni

	5.9.5 Mapy záplavových území, povodňového nebezpečí a povodňových rizik

	5.10 Nebezpečné látky
	5.10.1 Chemické látky
	5.10.1.1 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.10.1.2 Přeprava nebezpečných věcí
	5.10.1.3 Nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí
	5.10.1.4 Havarijní projevy a účinky chemických látek a směsí
	5.10.1.5 Zdroje rizik s nebezpečnými látkami
	5.10.1.6 Bojové chemické látky
	5.10.1.7 Zásahy na nebezpečné látky a informační podpora

	5.10.2 Biologické látky
	5.10.3 Radiační látky
	5.10.3.1 Zdroje ionizujícího záření, základní veličiny a jednotky
	5.10.3.2 Biologický účinek ionizujícího záření
	5.10.3.3 Radiační události
	5.10.3.4 Zásady pomoci zasaženému obyvatelstvu



	6 Úkoly ochrany obyvatelstva
	6.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	6.2 Varování a informování obyvatelstva
	6.2.1 Vymezení základních pojmů
	6.2.2 Organizace a zabezpečení JSVV
	6.2.3 Koncové prvky varování
	6.2.3.1 Rotační sirény
	6.2.3.2 Elektronické sirény
	6.2.3.3 Místní informační systémy
	6.2.3.4 Pravidla provozuschopnosti a začleňování zařízení do JSVV

	6.2.4 Varování obyvatelstva
	6.2.5 Zkouška sirén, požární poplach
	6.2.6 Předávání tísňových informací a činnost obyvatelstva po varování
	6.2.7 Analýza území pokrytého signálem
	6.2.8 Další rozvoj varování a informování
	6.2.9 Plánovací dokumentace k problematice varování

	6.3 Ukrytí
	6.3.1 Plánovací dokumentace k problematice ukrytí
	6.3.2 Evidence a způsob vyřazení úkrytů z evidence

	6.4 Individuální ochrana
	6.4.1 Principy individuální ochrany
	6.4.2 Plánovací dokumentace k problematice individuální ochrany

	6.5 Evakuace
	6.5.1 Druhy evakuace
	6.5.2 Plánování evakuace
	6.5.2.1 Plánování evakuačních opatření
	6.5.2.2 Způsob zabezpečení evakuace

	6.5.3 Orgány pro řízení evakuace
	6.5.3.1 Stálá pracovní skupina krizového štábu
	6.5.3.2 Evakuační středisko
	6.5.3.3 Přijímací středisko

	6.5.4 Rozdělení odpovědnosti za provedení evakuace
	6.5.5 Činnost jednotek požární ochrany při vyhlášení evakuace
	6.5.6 Evakuační středisko
	6.5.7 Evakuační zavazadlo
	6.5.8 Zvláštnosti provádění evakuace
	6.5.8.1 V rámci povodňové ochrany
	6.5.8.2 V okolí jaderných zařízení
	6.5.8.3 Za stavu ohrožení státu a válečného stavu


	6.6 Nouzové přežití
	6.6.1 Nouzové zásobování potravinami
	6.6.2 Nouzové ubytování
	6.6.3 Nouzové zásobování pitnou vodou
	6.6.4 Nouzové dodávky energií
	6.6.5 Nouzové základní služby obyvatelstvu
	6.6.6 Poskytování humanitární pomoci
	6.6.7 Opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR
	6.6.8 Materiální základna humanitární pomoci
	6.6.9 Činnost nestátních neziskových organizací při poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu, dobrovolnická služba
	6.6.10 Rozdělení odpovědnosti za provedení opatření nouzového přežití
	6.6.11 Orgány pro řízení opatření nouzového přežití

	6.7 Dekontaminace
	6.7.1 Dekontaminační způsoby a postupy
	6.7.2 Plánování a organizace dekontaminace
	6.7.2.1 Plánování dekontaminace
	6.7.2.2 Dekontaminace zasahujících složek
	6.7.2.3 Stanoviště dekontaminace osob
	6.7.2.4 Stanoviště dekontaminace techniky

	6.7.3  Odpadní voda po dekontaminaci

	6.8 Výchova a vzdělávání
	6.8.1 Vymezení a charakteristika cílových skupin výchovy a vzdělávání
	6.8.1.1 Cílová skupina odborníci
	6.8.1.2 Cílová skupina obyvatelstvo

	6.8.2 Projekty na podporu vzdělávání
	6.8.3 Subjekty podílející se na výchově a vzdělávání obyvatelstva
	6.8.4 Zásady provádění preventivně výchovné činnosti
	6.8.5 Požadavky na lektora

	6.9 Plnění úkolů ochrany obyvatelstva vybranými subjekty
	6.9.1 Úkoly HZS kraje v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.2 Plnění úkolů obce v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3 Úkoly jednotek požární ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3.1 Obecné úkoly JPO při ZaLP a při ochraně obyvatelstva
	6.9.3.2 Speciální úkoly předurčených JPO na úseku ochrany obyvatelstva
	6.9.3.3 Odborná příprava JPO v oblasti ochrany obyvatelstva

	6.9.4 Zařízení civilní ochrany

	6.10 Psychosociální pomoc
	6.10.1 Vymezení psychosociální pomoci
	6.10.2 Standardy psychosociální pomoci

	6.11 Příprava na válečný stav
	6.11.1 Specifika ochrany obyvatelstva za válečného stavu
	6.11.2 Zproštění výkonu mimořádné služby
	6.11.3 Odřady civilní obrany
	6.11.4 Příprava občanů k obraně státu
	6.11.5 Objekty důležité pro obranu státu
	6.11.6 Vztah ke krizovému řízení


	7 Mimořádné události, havarijní plánování
	7.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	7.2 Klasifikace mimořádných událostí
	7.2.1 Mimořádná událost
	7.2.2 Mimořádná událost a stupně poplachu
	7.2.3 Identifikované typy nebezpečí
	7.2.4 Typy událostí v režimu operačního řízení HZS ČR

	7.3 Posuzování rizik
	7.3.1 Definování pojmů a proces posuzování rizik
	7.3.2 Metodologie posuzování rizik
	7.3.3 Vybrané metody pro posuzování rizika

	7.4 Havarijní plán kraje

	8 Prevence závažných havárií
	8.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	8.2 Systém prevence závažných havárií
	8.2.1 Důvody vzniku a základní pojmy
	8.2.2 Organizace prevence závažných havárií
	8.2.2.1 Zařazování provozovatelů
	8.2.2.2 Zpracování a poskytnutí informace pro veřejnost
	8.2.2.3 Hlášení o vzniku závažné havarie

	8.2.3 Dokumentace provozovatele a její schvalování
	8.2.4 Integrovaná kontrola

	8.3 Vnější havarijní plány
	8.3.1 Zóna havarijního plánování podle zákona o PZH
	8.3.2 Rozsah a způsob zpracování vnějšího havarijního plánu
	8.3.3 Schvalování vnějšího havarijního plánu
	8.3.4 Prověřování vnějšího havarijního plánu



	iii. Krizové řízení
	1 Úvod do krizového řízení
	1.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	1.2 Základní pojmy v krizovém řízení
	1.3 Krizové situace
	1.4 Typové plány
	1.5 Krizové stavy
	1.6 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob za krizových stavů
	1.6.1 Právnické a podnikající fyzické osoby
	1.6.2 Fyzické osoby

	1.7 Náhrady
	1.7.1 Náhrada za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci
	1.7.2 Náhrada škody

	1.8 Krizová opatření
	1.8.1 Krizová opatření nařizovaná vládou
	1.8.2 Krizová opatření nařizovaná hejtmanem kraje
	1.8.3 Krizová opatření v oblasti HOPKS
	1.8.4 Finanční zabezpečení krizových opatření

	1.9 Informační systémy využitelné pro krizové řízení
	1.10 Zvláštní skutečnosti

	2 Krizové řízení
	2.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2.2 Orgány krizového řízení
	2.2.1 Vláda
	2.2.2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady
	2.2.2.1 Ministerstvo vnitra
	2.2.2.2 Ministerstvo zdravotnictví
	2.2.2.3 Ministerstvo dopravy
	2.2.2.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

	2.2.3 Česká národní banka
	2.2.4 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	2.2.4.1 Hejtman kraje
	2.2.4.2 Krajský úřad
	2.2.4.3 Hasičský záchranný sbor kraje
	2.2.4.4 Policie ČR

	2.2.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.2.5.1 Starosta ORP
	2.2.5.2 Obecní úřad ORP

	2.2.6 Orgány obce
	2.2.6.1 Starosta obce
	2.2.6.2 Obecní úřad


	2.3 Ostatní orgány s územní působností
	2.3.1 Bezpečnostní rady
	2.3.1.1 Bezpečnostní rada státu
	2.3.1.2 Bezpečnostní rada kraje
	2.3.1.3 Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

	2.3.2 Krizové štáby
	2.3.2.1 Ústřední krizový štáb
	2.3.2.2 Krizový štáb kraje, ORP a obce

	2.3.3 Územní správní úřady

	2.4 Kritická infrastruktura
	2.4.1 Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
	2.4.2 Základní pojmy
	2.4.3 Působnost orgánů krizového řízení
	2.4.4 Proces určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.4.1 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS
	2.4.4.2 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem není OSS

	2.4.5 Kritéria pro určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.6 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.7 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.8 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

	2.5 Kybernetická bezpečnost
	2.6 Krizové plány
	2.6.1 Podklady pro zpracování krizového plánu
	2.6.2 Zpracovatelé krizového plánu
	2.6.3 Struktura krizového plánu
	2.6.3.1 Krizový plán ministerstva a jiného ústředního správního úřadu
	2.6.3.2 Krizový plán kraje a krizový plán ORP

	2.6.4 Způsob zpracování krizového plánu kraje a krizového plánu ORP

	2.7 Plán krizové připravenosti
	2.7.1 Plán krizové připravenosti subjektů plnících opatření z krizového plánu
	2.7.2 Plán krizové připravenosti územních správních úřadů
	2.7.3 Způsob zpracování plánu krizové připravenosti a jeho struktura
	2.7.4 Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

	2.8 Hospodářská opatření pro krizové stavy
	2.8.1 Působnost orgánů v systému HOPKS
	2.8.1.1 Správa státních hmotných rezerv
	2.8.1.2 Vláda
	2.8.1.3 Ústřední správní úřad
	2.8.1.4 Orgány kraje
	2.8.1.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.8.1.6 Hasičský záchranný sbor kraje

	2.8.2 Systém nouzového hospodářství
	2.8.2.1 Plán nezbytných dodávek

	2.8.3 Systém hospodářské mobilizace
	2.8.3.1 Plán opatření hospodářské mobilizace
	2.8.3.2 Plán hospodářské mobilizace

	2.8.4 Použití státních hmotných rezerv
	2.8.4.1 Ochraňování pohotovostních zásob u HZS ČR
	2.8.4.2 Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv

	2.8.5 Výstavba nezbytné infrastruktury
	2.8.6 Systém regulačních opatření
	2.8.7 Informační podpora HOPKS
	2.8.7.1 Krizový informační systém SSHR (KISKAN)
	2.8.7.2 Informační systém ARGIS
	2.8.7.3 Informační systém krizové komunikace (IS KRIZKOM)


	2.9 Vzájemné vazby mezi krizovými, havarijními a ostatními plány

	3 Krizové štáby na úrovni kraje, ORP a obce
	3.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	3.2 Složení a zásady činnosti krizového štábu kraje a ORP
	3.2.1 Složení krizového štábu
	3.2.2 Svolání krizového štábu
	3.2.3 Pracoviště krizového štábu
	3.2.4 Činnost krizového štábu
	3.2.5 Spolupráce mezi krizovými štáby
	3.2.6 Dokumentace krizového štábu
	3.2.7 Odborná příprava členů krizového štábu
	3.2.8 Krizový štáb obce
	3.2.9 Štáb HZS kraje a štáb MV-GŘ HZS ČR

	3.3 Cvičení
	3.3.1 Druhy a zaměření cvičení, oprávnění nařídit cvičení
	3.3.2 Plán cvičení orgánů krizového řízení na centrální úrovni
	3.3.3 Plán cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje
	3.3.4 Fáze organizace prověřovacího a taktického cvičenísložek IZS
	3.3.5 Praktické zkušenosti z organizace cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení

	3.4 Geografické podklady
	3.4.1 Základní pojmy
	3.4.2 Geografické informační systémy u HZS ČR
	3.4.3 Běžné mapové portály a aplikace
	3.4.4 Mapové portály využitelné v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	3.4.5 Mapy v krizových plánech kraje a ORP
	3.4.6 Vedení pracovní mapy



	IV. civilní nouzová připravenost EU a NATO
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Orgány EU
	3 Mechanismus civilní ochrany
	4 Moduly civilní ochrany
	5 Civilní nouzové plánování v NATO
	6 Výbor pro civilní nouzové plánování NATO

	V. Výkon státní správy
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Kontrolní činnost v oblasti krizového řízení
	2.1 Plán a četnost kontrol
	2.2 Oznámení o kontrole
	2.3 Písemné pověření ke kontrole
	2.4 Protokol o výsledku kontroly a vyhodnocení provedených kontrol

	3 Kontrolní činnost v oblasti IZS
	4 Přístup k výkonu státní správy
	4.1 Kodex úředníka veřejné správy
	4.2  Poskytování informací


	Přílohy
	PŘEHLED LITERATURY
	seznam použitých zkratek
	obalka.pdf
	PŘEDMLUVA
	I. Úvod do problematiky
	1 Bezpečnostní systém ČR
	1.1 Právní rámec bezpečnostního systému
	1.2 Bezpečnostní strategie
	1.3 Proces zajišťování obrany

	2 Ochrana obyvatelstva
	2.1 Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana
	2.2 Ženevské úmluvy
	2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva

	3 Krizové řízení
	4 Vazba na civilní nouzovou připravenost EU a NATO

	II. Ochrana obyvatelstva
	5 Úvod do problematiky ochrany obyvatelstva
	5.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	5.2 Integrovaný záchranný systém
	5.2.1 Základní vymezení IZS
	5.2.2 Složky IZS
	5.2.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS
	5.2.4 Úrovně kkordinace složek IZS při společném zásahu

	5.3 Úkoly orgánů veřejné správy
	5.3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů
	5.3.2 Úkoly orgánů kraje
	5.3.3 Úkoly orgánů ORP
	5.3.4 Úkoly orgánů obce
	5.3.5 Úkoly HZS kraje

	5.4 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob na úseku ochrany obyvatelstva
	5.4.1 Práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob
	5.4.2 Práva a povinnosti fyzických osob

	5.5 Základy stavebnictví
	5.5.1 Postup při výstavbě
	5.5.2 Pozemní stavby, základní konstrukční prvky
	5.5.3 Konstrukční systémy budov
	5.5.3.1 Konstrukční systémy vícepodlažních budov
	5.5.3.2 Konstrukční systémy halových objektů

	5.5.4 Svislé a vodorovné nosné konstrukce
	5.5.5 Střešní konstrukce
	5.5.6 Technická zařízení budov

	5.6 Dokumentace staveb
	5.6.1 Druhy stavební dokumentace
	5.6.2 Druhy stavebních výkresů podle obsahu
	5.6.3 Zobrazování stavebních objektů
	5.6.4 Výkresy požární bezpečnosti staveb

	5.7 Územní plánování a stavební řád
	5.7.1 Požadavky a stanoviska HZS kraje v územním plánování a stavebním řízení
	5.7.2 Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování
	5.7.2.1 Požadavky civilní ochrany v zásadách územního rozvoje
	5.7.2.2 Požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce
	5.7.2.3 Požadavky civilní ochrany k regulačnímu plánu

	5.7.3 Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany

	5.8 Radiační ochrana
	5.8.1 Rozhodující subjekty v oblasti radiační ochrany v ČR
	5.8.2 Systém monitorování radiační situace
	5.8.3 Hodnocení jaderných událostí
	5.8.4 Významné radiační havárie ve světě
	5.8.5 Přehled jaderných elektráren v Evropě a v ČR
	5.8.6 Další jderná zařízení v ČR
	5.8.7 Havarijní připravenost v ČR
	5.8.8 Zóna havarijního plánování v okolí jaderné elektrárny
	5.8.9 Vnější havarijní plán
	5.8.10 Klasifikace mimořádných událostí
	5.8.11 Havarijní odezva jaderné elektrárny na vznik mimořádné události
	5.8.12 Reakce dalších subjektů na vznik mimořádné události
	5.8.13 Ochranná opatření

	5.9 Ochrana před povodněmi
	5.9.1 Základní pojmy
	5.9.2 Povodňové orgány
	5.9.2.1 Povodňové orgány obcí
	5.9.2.2 Povodňové orgány ORP
	5.9.2.3 Povodňové orgány krajů
	5.9.2.4 Ústřední povodňový orgán

	5.9.3 Povodňová opatření
	5.9.3.1 Záplavová území
	5.9.3.2 Stupně povodňové aktivity
	5.9.3.3 Povodňové plány
	5.9.3.4 Povodňové prohlídky
	5.9.3.5 Předpovědní a hlásná povodňová služba
	5.9.3.6 Povodňové záchranné práce
	5.9.3.7 Povodňové zabezpečovací práce
	5.9.3.8 Dokumentace a vyhodnocení povodní

	5.9.4 Zvláštní povodně
	5.9.4.1 Základní pojmy
	5.9.4.2 Vlastníci vodních děl
	5.9.4.3  Aktivní způsob ochrany při zvláštní povodni

	5.9.5 Mapy záplavových území, povodňového nebezpečí a povodňových rizik

	5.10 Nebezpečné látky
	5.10.1 Chemické látky
	5.10.1.1 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.10.1.2 Přeprava nebezpečných věcí
	5.10.1.3 Nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí
	5.10.1.4 Havarijní projevy a účinky chemických látek a směsí
	5.10.1.5 Zdroje rizik s nebezpečnými látkami
	5.10.1.6 Bojové chemické látky
	5.10.1.7 Zásahy na nebezpečné látky a informační podpora

	5.10.2 Biologické látky
	5.10.3 Radiační látky
	5.10.3.1 Zdroje ionizujícího záření, základní veličiny a jednotky
	5.10.3.2 Biologický účinek ionizujícího záření
	5.10.3.3 Radiační události
	5.10.3.4 Zásady pomoci zasaženému obyvatelstvu



	6 Úkoly ochrany obyvatelstva
	6.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	6.2 Varování a informování obyvatelstva
	6.2.1 Vymezení základních pojmů
	6.2.2 Organizace a zabezpečení JSVV
	6.2.3 Koncové prvky varování
	6.2.3.1 Rotační sirény
	6.2.3.2 Elektronické sirény
	6.2.3.3 Místní informační systémy
	6.2.3.4 Pravidla provozuschopnosti a začleňování zařízení do JSVV

	6.2.4 Varování obyvatelstva
	6.2.5 Zkouška sirén, požární poplach
	6.2.6 Předávání tísňových informací a činnost obyvatelstva po varování
	6.2.7 Analýza území pokrytého signálem
	6.2.8 Další rozvoj varování a informování
	6.2.9 Plánovací dokumentace k problematice varování

	6.3 Ukrytí
	6.3.1 Plánovací dokumentace k problematice ukrytí
	6.3.2 Evidence a způsob vyřazení úkrytů z evidence

	6.4 Individuální ochrana
	6.4.1 Principy individuální ochrany
	6.4.2 Plánovací dokumentace k problematice individuální ochrany

	6.5 Evakuace
	6.5.1 Druhy evakuace
	6.5.2 Plánování evakuace
	6.5.2.1 Plánování evakuačních opatření
	6.5.2.2 Způsob zabezpečení evakuace

	6.5.3 Orgány pro řízení evakuace
	6.5.3.1 Stálá pracovní skupina krizového štábu
	6.5.3.2 Evakuační středisko
	6.5.3.3 Přijímací středisko

	6.5.4 Rozdělení odpovědnosti za provedení evakuace
	6.5.5 Činnost jednotek požární ochrany při vyhlášení evakuace
	6.5.6 Evakuační středisko
	6.5.7 Evakuační zavazadlo
	6.5.8 Zvláštnosti provádění evakuace
	6.5.8.1 V rámci povodňové ochrany
	6.5.8.2 V okolí jaderných zařízení
	6.5.8.3 Za stavu ohrožení státu a válečného stavu


	6.6 Nouzové přežití
	6.6.1 Nouzové zásobování potravinami
	6.6.2 Nouzové ubytování
	6.6.3 Nouzové zásobování pitnou vodou
	6.6.4 Nouzové dodávky energií
	6.6.5 Nouzové základní služby obyvatelstvu
	6.6.6 Poskytování humanitární pomoci
	6.6.7 Opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR
	6.6.8 Materiální základna humanitární pomoci
	6.6.9 Činnost nestátních neziskových organizací při poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu, dobrovolnická služba
	6.6.10 Rozdělení odpovědnosti za provedení opatření nouzového přežití
	6.6.11 Orgány pro řízení opatření nouzového přežití

	6.7 Dekontaminace
	6.7.1 Dekontaminační způsoby a postupy
	6.7.2 Plánování a organizace dekontaminace
	6.7.2.1 Plánování dekontaminace
	6.7.2.2 Dekontaminace zasahujících složek
	6.7.2.3 Stanoviště dekontaminace osob
	6.7.2.4 Stanoviště dekontaminace techniky

	6.7.3  Odpadní voda po dekontaminaci

	6.8 Výchova a vzdělávání
	6.8.1 Vymezení a charakteristika cílových skupin výchovy a vzdělávání
	6.8.1.1 Cílová skupina odborníci
	6.8.1.2 Cílová skupina obyvatelstvo

	6.8.2 Projekty na podporu vzdělávání
	6.8.3 Subjekty podílející se na výchově a vzdělávání obyvatelstva
	6.8.4 Zásady provádění preventivně výchovné činnosti
	6.8.5 Požadavky na lektora

	6.9 Plnění úkolů ochrany obyvatelstva vybranými subjekty
	6.9.1 Úkoly HZS kraje v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.2 Plnění úkolů obce v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3 Úkoly jednotek požární ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3.1 Obecné úkoly JPO při ZaLP a při ochraně obyvatelstva
	6.9.3.2 Speciální úkoly předurčených JPO na úseku ochrany obyvatelstva
	6.9.3.3 Odborná příprava JPO v oblasti ochrany obyvatelstva

	6.9.4 Zařízení civilní ochrany

	6.10 Psychosociální pomoc
	6.10.1 Vymezení psychosociální pomoci
	6.10.2 Standardy psychosociální pomoci

	6.11 Příprava na válečný stav
	6.11.1 Specifika ochrany obyvatelstva za válečného stavu
	6.11.2 Zproštění výkonu mimořádné služby
	6.11.3 Odřady civilní obrany
	6.11.4 Příprava občanů k obraně státu
	6.11.5 Objekty důležité pro obranu státu
	6.11.6 Vztah ke krizovému řízení


	7 Mimořádné události, havarijní plánování
	7.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	7.2 Klasifikace mimořádných událostí
	7.2.1 Mimořádná událost
	7.2.2 Mimořádná událost a stupně poplachu
	7.2.3 Identifikované typy nebezpečí
	7.2.4 Typy událostí v režimu operačního řízení HZS ČR

	7.3 Posuzování rizik
	7.3.1 Definování pojmů a proces posuzování rizik
	7.3.2 Metodologie posuzování rizik
	7.3.3 Vybrané metody pro posuzování rizika

	7.4 Havarijní plán kraje

	8 Prevence závažných havárií
	8.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	8.2 Systém prevence závažných havárií
	8.2.1 Důvody vzniku a základní pojmy
	8.2.2 Organizace prevence závažných havárií
	8.2.2.1 Zařazování provozovatelů
	8.2.2.2 Zpracování a poskytnutí informace pro veřejnost
	8.2.2.3 Hlášení o vzniku závažné havarie

	8.2.3 Dokumentace provozovatele a její schvalování
	8.2.4 Integrovaná kontrola

	8.3 Vnější havarijní plány
	8.3.1 Zóna havarijního plánování podle zákona o PZH
	8.3.2 Rozsah a způsob zpracování vnějšího havarijního plánu
	8.3.3 Schvalování vnějšího havarijního plánu
	8.3.4 Prověřování vnějšího havarijního plánu



	iii. Krizové řízení
	1 Úvod do krizového řízení
	1.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	1.2 Základní pojmy v krizovém řízení
	1.3 Krizové situace
	1.4 Typové plány
	1.5 Krizové stavy
	1.6 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob za krizových stavů
	1.6.1 Právnické a podnikající fyzické osoby
	1.6.2 Fyzické osoby

	1.7 Náhrady
	1.7.1 Náhrada za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci
	1.7.2 Náhrada škody

	1.8 Krizová opatření
	1.8.1 Krizová opatření nařizovaná vládou
	1.8.2 Krizová opatření nařizovaná hejtmanem kraje
	1.8.3 Krizová opatření v oblasti HOPKS
	1.8.4 Finanční zabezpečení krizových opatření

	1.9 Informační systémy využitelné pro krizové řízení
	1.10 Zvláštní skutečnosti

	2 Krizové řízení
	2.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2.2 Orgány krizového řízení
	2.2.1 Vláda
	2.2.2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady
	2.2.2.1 Ministerstvo vnitra
	2.2.2.2 Ministerstvo zdravotnictví
	2.2.2.3 Ministerstvo dopravy
	2.2.2.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

	2.2.3 Česká národní banka
	2.2.4 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	2.2.4.1 Hejtman kraje
	2.2.4.2 Krajský úřad
	2.2.4.3 Hasičský záchranný sbor kraje
	2.2.4.4 Policie ČR

	2.2.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.2.5.1 Starosta ORP
	2.2.5.2 Obecní úřad ORP

	2.2.6 Orgány obce
	2.2.6.1 Starosta obce
	2.2.6.2 Obecní úřad


	2.3 Ostatní orgány s územní působností
	2.3.1 Bezpečnostní rady
	2.3.1.1 Bezpečnostní rada státu
	2.3.1.2 Bezpečnostní rada kraje
	2.3.1.3 Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

	2.3.2 Krizové štáby
	2.3.2.1 Ústřední krizový štáb
	2.3.2.2 Krizový štáb kraje, ORP a obce

	2.3.3 Územní správní úřady

	2.4 Kritická infrastruktura
	2.4.1 Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
	2.4.2 Základní pojmy
	2.4.3 Působnost orgánů krizového řízení
	2.4.4 Proces určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.4.1 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS
	2.4.4.2 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem není OSS

	2.4.5 Kritéria pro určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.6 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.7 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.8 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

	2.5 Kybernetická bezpečnost
	2.6 Krizové plány
	2.6.1 Podklady pro zpracování krizového plánu
	2.6.2 Zpracovatelé krizového plánu
	2.6.3 Struktura krizového plánu
	2.6.3.1 Krizový plán ministerstva a jiného ústředního správního úřadu
	2.6.3.2 Krizový plán kraje a krizový plán ORP

	2.6.4 Způsob zpracování krizového plánu kraje a krizového plánu ORP

	2.7 Plán krizové připravenosti
	2.7.1 Plán krizové připravenosti subjektů plnících opatření z krizového plánu
	2.7.2 Plán krizové připravenosti územních správních úřadů
	2.7.3 Způsob zpracování plánu krizové připravenosti a jeho struktura
	2.7.4 Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

	2.8 Hospodářská opatření pro krizové stavy
	2.8.1 Působnost orgánů v systému HOPKS
	2.8.1.1 Správa státních hmotných rezerv
	2.8.1.2 Vláda
	2.8.1.3 Ústřední správní úřad
	2.8.1.4 Orgány kraje
	2.8.1.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.8.1.6 Hasičský záchranný sbor kraje

	2.8.2 Systém nouzového hospodářství
	2.8.2.1 Plán nezbytných dodávek

	2.8.3 Systém hospodářské mobilizace
	2.8.3.1 Plán opatření hospodářské mobilizace
	2.8.3.2 Plán hospodářské mobilizace

	2.8.4 Použití státních hmotných rezerv
	2.8.4.1 Ochraňování pohotovostních zásob u HZS ČR
	2.8.4.2 Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv

	2.8.5 Výstavba nezbytné infrastruktury
	2.8.6 Systém regulačních opatření
	2.8.7 Informační podpora HOPKS
	2.8.7.1 Krizový informační systém SSHR (KISKAN)
	2.8.7.2 Informační systém ARGIS
	2.8.7.3 Informační systém krizové komunikace (IS KRIZKOM)


	2.9 Vzájemné vazby mezi krizovými, havarijními a ostatními plány

	3 Krizové štáby na úrovni kraje, ORP a obce
	3.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	3.2 Složení a zásady činnosti krizového štábu kraje a ORP
	3.2.1 Složení krizového štábu
	3.2.2 Svolání krizového štábu
	3.2.3 Pracoviště krizového štábu
	3.2.4 Činnost krizového štábu
	3.2.5 Spolupráce mezi krizovými štáby
	3.2.6 Dokumentace krizového štábu
	3.2.7 Odborná příprava členů krizového štábu
	3.2.8 Krizový štáb obce
	3.2.9 Štáb HZS kraje a štáb MV-GŘ HZS ČR

	3.3 Cvičení
	3.3.1 Druhy a zaměření cvičení, oprávnění nařídit cvičení
	3.3.2 Plán cvičení orgánů krizového řízení na centrální úrovni
	3.3.3 Plán cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje
	3.3.4 Fáze organizace prověřovacího a taktického cvičenísložek IZS
	3.3.5 Praktické zkušenosti z organizace cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení

	3.4 Geografické podklady
	3.4.1 Základní pojmy
	3.4.2 Geografické informační systémy u HZS ČR
	3.4.3 Běžné mapové portály a aplikace
	3.4.4 Mapové portály využitelné v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	3.4.5 Mapy v krizových plánech kraje a ORP
	3.4.6 Vedení pracovní mapy



	IV. civilní nouzová připravenost EU a NATO
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Orgány EU
	3 Mechanismus civilní ochrany
	4 Moduly civilní ochrany
	5 Civilní nouzové plánování v NATO
	6 Výbor pro civilní nouzové plánování NATO

	V. Výkon státní správy
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Kontrolní činnost v oblasti krizového řízení
	2.1 Plán a četnost kontrol
	2.2 Oznámení o kontrole
	2.3 Písemné pověření ke kontrole
	2.4 Protokol o výsledku kontroly a vyhodnocení provedených kontrol

	3 Kontrolní činnost v oblasti IZS
	4 Přístup k výkonu státní správy
	4.1 Kodex úředníka veřejné správy
	4.2  Poskytování informací


	Přílohy
	PŘEHLED LITERATURY
	seznam použitých zkratek


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	1052-18_obalka.pdf
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	obalka.pdf
	PŘEDMLUVA
	I. Úvod do problematiky
	1 Bezpečnostní systém ČR
	1.1 Právní rámec bezpečnostního systému
	1.2 Bezpečnostní strategie
	1.3 Proces zajišťování obrany

	2 Ochrana obyvatelstva
	2.1 Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana
	2.2 Ženevské úmluvy
	2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva

	3 Krizové řízení
	4 Vazba na civilní nouzovou připravenost EU a NATO

	II. Ochrana obyvatelstva
	5 Úvod do problematiky ochrany obyvatelstva
	5.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	5.2 Integrovaný záchranný systém
	5.2.1 Základní vymezení IZS
	5.2.2 Složky IZS
	5.2.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS
	5.2.4 Úrovně kkordinace složek IZS při společném zásahu

	5.3 Úkoly orgánů veřejné správy
	5.3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů
	5.3.2 Úkoly orgánů kraje
	5.3.3 Úkoly orgánů ORP
	5.3.4 Úkoly orgánů obce
	5.3.5 Úkoly HZS kraje

	5.4 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob na úseku ochrany obyvatelstva
	5.4.1 Práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob
	5.4.2 Práva a povinnosti fyzických osob

	5.5 Základy stavebnictví
	5.5.1 Postup při výstavbě
	5.5.2 Pozemní stavby, základní konstrukční prvky
	5.5.3 Konstrukční systémy budov
	5.5.3.1 Konstrukční systémy vícepodlažních budov
	5.5.3.2 Konstrukční systémy halových objektů

	5.5.4 Svislé a vodorovné nosné konstrukce
	5.5.5 Střešní konstrukce
	5.5.6 Technická zařízení budov

	5.6 Dokumentace staveb
	5.6.1 Druhy stavební dokumentace
	5.6.2 Druhy stavebních výkresů podle obsahu
	5.6.3 Zobrazování stavebních objektů
	5.6.4 Výkresy požární bezpečnosti staveb

	5.7 Územní plánování a stavební řád
	5.7.1 Požadavky a stanoviska HZS kraje v územním plánování a stavebním řízení
	5.7.2 Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování
	5.7.2.1 Požadavky civilní ochrany v zásadách územního rozvoje
	5.7.2.2 Požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce
	5.7.2.3 Požadavky civilní ochrany k regulačnímu plánu

	5.7.3 Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany

	5.8 Radiační ochrana
	5.8.1 Rozhodující subjekty v oblasti radiační ochrany v ČR
	5.8.2 Systém monitorování radiační situace
	5.8.3 Hodnocení jaderných událostí
	5.8.4 Významné radiační havárie ve světě
	5.8.5 Přehled jaderných elektráren v Evropě a v ČR
	5.8.6 Další jderná zařízení v ČR
	5.8.7 Havarijní připravenost v ČR
	5.8.8 Zóna havarijního plánování v okolí jaderné elektrárny
	5.8.9 Vnější havarijní plán
	5.8.10 Klasifikace mimořádných událostí
	5.8.11 Havarijní odezva jaderné elektrárny na vznik mimořádné události
	5.8.12 Reakce dalších subjektů na vznik mimořádné události
	5.8.13 Ochranná opatření

	5.9 Ochrana před povodněmi
	5.9.1 Základní pojmy
	5.9.2 Povodňové orgány
	5.9.2.1 Povodňové orgány obcí
	5.9.2.2 Povodňové orgány ORP
	5.9.2.3 Povodňové orgány krajů
	5.9.2.4 Ústřední povodňový orgán

	5.9.3 Povodňová opatření
	5.9.3.1 Záplavová území
	5.9.3.2 Stupně povodňové aktivity
	5.9.3.3 Povodňové plány
	5.9.3.4 Povodňové prohlídky
	5.9.3.5 Předpovědní a hlásná povodňová služba
	5.9.3.6 Povodňové záchranné práce
	5.9.3.7 Povodňové zabezpečovací práce
	5.9.3.8 Dokumentace a vyhodnocení povodní

	5.9.4 Zvláštní povodně
	5.9.4.1 Základní pojmy
	5.9.4.2 Vlastníci vodních děl
	5.9.4.3  Aktivní způsob ochrany při zvláštní povodni

	5.9.5 Mapy záplavových území, povodňového nebezpečí a povodňových rizik

	5.10 Nebezpečné látky
	5.10.1 Chemické látky
	5.10.1.1 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.10.1.2 Přeprava nebezpečných věcí
	5.10.1.3 Nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí
	5.10.1.4 Havarijní projevy a účinky chemických látek a směsí
	5.10.1.5 Zdroje rizik s nebezpečnými látkami
	5.10.1.6 Bojové chemické látky
	5.10.1.7 Zásahy na nebezpečné látky a informační podpora

	5.10.2 Biologické látky
	5.10.3 Radiační látky
	5.10.3.1 Zdroje ionizujícího záření, základní veličiny a jednotky
	5.10.3.2 Biologický účinek ionizujícího záření
	5.10.3.3 Radiační události
	5.10.3.4 Zásady pomoci zasaženému obyvatelstvu



	6 Úkoly ochrany obyvatelstva
	6.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	6.2 Varování a informování obyvatelstva
	6.2.1 Vymezení základních pojmů
	6.2.2 Organizace a zabezpečení JSVV
	6.2.3 Koncové prvky varování
	6.2.3.1 Rotační sirény
	6.2.3.2 Elektronické sirény
	6.2.3.3 Místní informační systémy
	6.2.3.4 Pravidla provozuschopnosti a začleňování zařízení do JSVV

	6.2.4 Varování obyvatelstva
	6.2.5 Zkouška sirén, požární poplach
	6.2.6 Předávání tísňových informací a činnost obyvatelstva po varování
	6.2.7 Analýza území pokrytého signálem
	6.2.8 Další rozvoj varování a informování
	6.2.9 Plánovací dokumentace k problematice varování

	6.3 Ukrytí
	6.3.1 Plánovací dokumentace k problematice ukrytí
	6.3.2 Evidence a způsob vyřazení úkrytů z evidence

	6.4 Individuální ochrana
	6.4.1 Principy individuální ochrany
	6.4.2 Plánovací dokumentace k problematice individuální ochrany

	6.5 Evakuace
	6.5.1 Druhy evakuace
	6.5.2 Plánování evakuace
	6.5.2.1 Plánování evakuačních opatření
	6.5.2.2 Způsob zabezpečení evakuace

	6.5.3 Orgány pro řízení evakuace
	6.5.3.1 Stálá pracovní skupina krizového štábu
	6.5.3.2 Evakuační středisko
	6.5.3.3 Přijímací středisko

	6.5.4 Rozdělení odpovědnosti za provedení evakuace
	6.5.5 Činnost jednotek požární ochrany při vyhlášení evakuace
	6.5.6 Evakuační středisko
	6.5.7 Evakuační zavazadlo
	6.5.8 Zvláštnosti provádění evakuace
	6.5.8.1 V rámci povodňové ochrany
	6.5.8.2 V okolí jaderných zařízení
	6.5.8.3 Za stavu ohrožení státu a válečného stavu


	6.6 Nouzové přežití
	6.6.1 Nouzové zásobování potravinami
	6.6.2 Nouzové ubytování
	6.6.3 Nouzové zásobování pitnou vodou
	6.6.4 Nouzové dodávky energií
	6.6.5 Nouzové základní služby obyvatelstvu
	6.6.6 Poskytování humanitární pomoci
	6.6.7 Opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR
	6.6.8 Materiální základna humanitární pomoci
	6.6.9 Činnost nestátních neziskových organizací při poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu, dobrovolnická služba
	6.6.10 Rozdělení odpovědnosti za provedení opatření nouzového přežití
	6.6.11 Orgány pro řízení opatření nouzového přežití

	6.7 Dekontaminace
	6.7.1 Dekontaminační způsoby a postupy
	6.7.2 Plánování a organizace dekontaminace
	6.7.2.1 Plánování dekontaminace
	6.7.2.2 Dekontaminace zasahujících složek
	6.7.2.3 Stanoviště dekontaminace osob
	6.7.2.4 Stanoviště dekontaminace techniky

	6.7.3  Odpadní voda po dekontaminaci

	6.8 Výchova a vzdělávání
	6.8.1 Vymezení a charakteristika cílových skupin výchovy a vzdělávání
	6.8.1.1 Cílová skupina odborníci
	6.8.1.2 Cílová skupina obyvatelstvo

	6.8.2 Projekty na podporu vzdělávání
	6.8.3 Subjekty podílející se na výchově a vzdělávání obyvatelstva
	6.8.4 Zásady provádění preventivně výchovné činnosti
	6.8.5 Požadavky na lektora

	6.9 Plnění úkolů ochrany obyvatelstva vybranými subjekty
	6.9.1 Úkoly HZS kraje v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.2 Plnění úkolů obce v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3 Úkoly jednotek požární ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3.1 Obecné úkoly JPO při ZaLP a při ochraně obyvatelstva
	6.9.3.2 Speciální úkoly předurčených JPO na úseku ochrany obyvatelstva
	6.9.3.3 Odborná příprava JPO v oblasti ochrany obyvatelstva

	6.9.4 Zařízení civilní ochrany

	6.10 Psychosociální pomoc
	6.10.1 Vymezení psychosociální pomoci
	6.10.2 Standardy psychosociální pomoci

	6.11 Příprava na válečný stav
	6.11.1 Specifika ochrany obyvatelstva za válečného stavu
	6.11.2 Zproštění výkonu mimořádné služby
	6.11.3 Odřady civilní obrany
	6.11.4 Příprava občanů k obraně státu
	6.11.5 Objekty důležité pro obranu státu
	6.11.6 Vztah ke krizovému řízení


	7 Mimořádné události, havarijní plánování
	7.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	7.2 Klasifikace mimořádných událostí
	7.2.1 Mimořádná událost
	7.2.2 Mimořádná událost a stupně poplachu
	7.2.3 Identifikované typy nebezpečí
	7.2.4 Typy událostí v režimu operačního řízení HZS ČR

	7.3 Posuzování rizik
	7.3.1 Definování pojmů a proces posuzování rizik
	7.3.2 Metodologie posuzování rizik
	7.3.3 Vybrané metody pro posuzování rizika

	7.4 Havarijní plán kraje

	8 Prevence závažných havárií
	8.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	8.2 Systém prevence závažných havárií
	8.2.1 Důvody vzniku a základní pojmy
	8.2.2 Organizace prevence závažných havárií
	8.2.2.1 Zařazování provozovatelů
	8.2.2.2 Zpracování a poskytnutí informace pro veřejnost
	8.2.2.3 Hlášení o vzniku závažné havarie

	8.2.3 Dokumentace provozovatele a její schvalování
	8.2.4 Integrovaná kontrola

	8.3 Vnější havarijní plány
	8.3.1 Zóna havarijního plánování podle zákona o PZH
	8.3.2 Rozsah a způsob zpracování vnějšího havarijního plánu
	8.3.3 Schvalování vnějšího havarijního plánu
	8.3.4 Prověřování vnějšího havarijního plánu



	iii. Krizové řízení
	1 Úvod do krizového řízení
	1.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	1.2 Základní pojmy v krizovém řízení
	1.3 Krizové situace
	1.4 Typové plány
	1.5 Krizové stavy
	1.6 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob za krizových stavů
	1.6.1 Právnické a podnikající fyzické osoby
	1.6.2 Fyzické osoby

	1.7 Náhrady
	1.7.1 Náhrada za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci
	1.7.2 Náhrada škody

	1.8 Krizová opatření
	1.8.1 Krizová opatření nařizovaná vládou
	1.8.2 Krizová opatření nařizovaná hejtmanem kraje
	1.8.3 Krizová opatření v oblasti HOPKS
	1.8.4 Finanční zabezpečení krizových opatření

	1.9 Informační systémy využitelné pro krizové řízení
	1.10 Zvláštní skutečnosti

	2 Krizové řízení
	2.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2.2 Orgány krizového řízení
	2.2.1 Vláda
	2.2.2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady
	2.2.2.1 Ministerstvo vnitra
	2.2.2.2 Ministerstvo zdravotnictví
	2.2.2.3 Ministerstvo dopravy
	2.2.2.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

	2.2.3 Česká národní banka
	2.2.4 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	2.2.4.1 Hejtman kraje
	2.2.4.2 Krajský úřad
	2.2.4.3 Hasičský záchranný sbor kraje
	2.2.4.4 Policie ČR

	2.2.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.2.5.1 Starosta ORP
	2.2.5.2 Obecní úřad ORP

	2.2.6 Orgány obce
	2.2.6.1 Starosta obce
	2.2.6.2 Obecní úřad


	2.3 Ostatní orgány s územní působností
	2.3.1 Bezpečnostní rady
	2.3.1.1 Bezpečnostní rada státu
	2.3.1.2 Bezpečnostní rada kraje
	2.3.1.3 Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

	2.3.2 Krizové štáby
	2.3.2.1 Ústřední krizový štáb
	2.3.2.2 Krizový štáb kraje, ORP a obce

	2.3.3 Územní správní úřady

	2.4 Kritická infrastruktura
	2.4.1 Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
	2.4.2 Základní pojmy
	2.4.3 Působnost orgánů krizového řízení
	2.4.4 Proces určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.4.1 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS
	2.4.4.2 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem není OSS

	2.4.5 Kritéria pro určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.6 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.7 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.8 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

	2.5 Kybernetická bezpečnost
	2.6 Krizové plány
	2.6.1 Podklady pro zpracování krizového plánu
	2.6.2 Zpracovatelé krizového plánu
	2.6.3 Struktura krizového plánu
	2.6.3.1 Krizový plán ministerstva a jiného ústředního správního úřadu
	2.6.3.2 Krizový plán kraje a krizový plán ORP

	2.6.4 Způsob zpracování krizového plánu kraje a krizového plánu ORP

	2.7 Plán krizové připravenosti
	2.7.1 Plán krizové připravenosti subjektů plnících opatření z krizového plánu
	2.7.2 Plán krizové připravenosti územních správních úřadů
	2.7.3 Způsob zpracování plánu krizové připravenosti a jeho struktura
	2.7.4 Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

	2.8 Hospodářská opatření pro krizové stavy
	2.8.1 Působnost orgánů v systému HOPKS
	2.8.1.1 Správa státních hmotných rezerv
	2.8.1.2 Vláda
	2.8.1.3 Ústřední správní úřad
	2.8.1.4 Orgány kraje
	2.8.1.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.8.1.6 Hasičský záchranný sbor kraje

	2.8.2 Systém nouzového hospodářství
	2.8.2.1 Plán nezbytných dodávek

	2.8.3 Systém hospodářské mobilizace
	2.8.3.1 Plán opatření hospodářské mobilizace
	2.8.3.2 Plán hospodářské mobilizace

	2.8.4 Použití státních hmotných rezerv
	2.8.4.1 Ochraňování pohotovostních zásob u HZS ČR
	2.8.4.2 Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv

	2.8.5 Výstavba nezbytné infrastruktury
	2.8.6 Systém regulačních opatření
	2.8.7 Informační podpora HOPKS
	2.8.7.1 Krizový informační systém SSHR (KISKAN)
	2.8.7.2 Informační systém ARGIS
	2.8.7.3 Informační systém krizové komunikace (IS KRIZKOM)


	2.9 Vzájemné vazby mezi krizovými, havarijními a ostatními plány

	3 Krizové štáby na úrovni kraje, ORP a obce
	3.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	3.2 Složení a zásady činnosti krizového štábu kraje a ORP
	3.2.1 Složení krizového štábu
	3.2.2 Svolání krizového štábu
	3.2.3 Pracoviště krizového štábu
	3.2.4 Činnost krizového štábu
	3.2.5 Spolupráce mezi krizovými štáby
	3.2.6 Dokumentace krizového štábu
	3.2.7 Odborná příprava členů krizového štábu
	3.2.8 Krizový štáb obce
	3.2.9 Štáb HZS kraje a štáb MV-GŘ HZS ČR

	3.3 Cvičení
	3.3.1 Druhy a zaměření cvičení, oprávnění nařídit cvičení
	3.3.2 Plán cvičení orgánů krizového řízení na centrální úrovni
	3.3.3 Plán cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje
	3.3.4 Fáze organizace prověřovacího a taktického cvičenísložek IZS
	3.3.5 Praktické zkušenosti z organizace cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení

	3.4 Geografické podklady
	3.4.1 Základní pojmy
	3.4.2 Geografické informační systémy u HZS ČR
	3.4.3 Běžné mapové portály a aplikace
	3.4.4 Mapové portály využitelné v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	3.4.5 Mapy v krizových plánech kraje a ORP
	3.4.6 Vedení pracovní mapy



	IV. civilní nouzová připravenost EU a NATO
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Orgány EU
	3 Mechanismus civilní ochrany
	4 Moduly civilní ochrany
	5 Civilní nouzové plánování v NATO
	6 Výbor pro civilní nouzové plánování NATO

	V. Výkon státní správy
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Kontrolní činnost v oblasti krizového řízení
	2.1 Plán a četnost kontrol
	2.2 Oznámení o kontrole
	2.3 Písemné pověření ke kontrole
	2.4 Protokol o výsledku kontroly a vyhodnocení provedených kontrol

	3 Kontrolní činnost v oblasti IZS
	4 Přístup k výkonu státní správy
	4.1 Kodex úředníka veřejné správy
	4.2  Poskytování informací


	Přílohy
	PŘEHLED LITERATURY
	seznam použitých zkratek
	obalka.pdf
	PŘEDMLUVA
	I. Úvod do problematiky
	1 Bezpečnostní systém ČR
	1.1 Právní rámec bezpečnostního systému
	1.2 Bezpečnostní strategie
	1.3 Proces zajišťování obrany

	2 Ochrana obyvatelstva
	2.1 Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana
	2.2 Ženevské úmluvy
	2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva

	3 Krizové řízení
	4 Vazba na civilní nouzovou připravenost EU a NATO

	II. Ochrana obyvatelstva
	5 Úvod do problematiky ochrany obyvatelstva
	5.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	5.2 Integrovaný záchranný systém
	5.2.1 Základní vymezení IZS
	5.2.2 Složky IZS
	5.2.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS
	5.2.4 Úrovně kkordinace složek IZS při společném zásahu

	5.3 Úkoly orgánů veřejné správy
	5.3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů
	5.3.2 Úkoly orgánů kraje
	5.3.3 Úkoly orgánů ORP
	5.3.4 Úkoly orgánů obce
	5.3.5 Úkoly HZS kraje

	5.4 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob na úseku ochrany obyvatelstva
	5.4.1 Práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob
	5.4.2 Práva a povinnosti fyzických osob

	5.5 Základy stavebnictví
	5.5.1 Postup při výstavbě
	5.5.2 Pozemní stavby, základní konstrukční prvky
	5.5.3 Konstrukční systémy budov
	5.5.3.1 Konstrukční systémy vícepodlažních budov
	5.5.3.2 Konstrukční systémy halových objektů

	5.5.4 Svislé a vodorovné nosné konstrukce
	5.5.5 Střešní konstrukce
	5.5.6 Technická zařízení budov

	5.6 Dokumentace staveb
	5.6.1 Druhy stavební dokumentace
	5.6.2 Druhy stavebních výkresů podle obsahu
	5.6.3 Zobrazování stavebních objektů
	5.6.4 Výkresy požární bezpečnosti staveb

	5.7 Územní plánování a stavební řád
	5.7.1 Požadavky a stanoviska HZS kraje v územním plánování a stavebním řízení
	5.7.2 Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování
	5.7.2.1 Požadavky civilní ochrany v zásadách územního rozvoje
	5.7.2.2 Požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce
	5.7.2.3 Požadavky civilní ochrany k regulačnímu plánu

	5.7.3 Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany

	5.8 Radiační ochrana
	5.8.1 Rozhodující subjekty v oblasti radiační ochrany v ČR
	5.8.2 Systém monitorování radiační situace
	5.8.3 Hodnocení jaderných událostí
	5.8.4 Významné radiační havárie ve světě
	5.8.5 Přehled jaderných elektráren v Evropě a v ČR
	5.8.6 Další jderná zařízení v ČR
	5.8.7 Havarijní připravenost v ČR
	5.8.8 Zóna havarijního plánování v okolí jaderné elektrárny
	5.8.9 Vnější havarijní plán
	5.8.10 Klasifikace mimořádných událostí
	5.8.11 Havarijní odezva jaderné elektrárny na vznik mimořádné události
	5.8.12 Reakce dalších subjektů na vznik mimořádné události
	5.8.13 Ochranná opatření

	5.9 Ochrana před povodněmi
	5.9.1 Základní pojmy
	5.9.2 Povodňové orgány
	5.9.2.1 Povodňové orgány obcí
	5.9.2.2 Povodňové orgány ORP
	5.9.2.3 Povodňové orgány krajů
	5.9.2.4 Ústřední povodňový orgán

	5.9.3 Povodňová opatření
	5.9.3.1 Záplavová území
	5.9.3.2 Stupně povodňové aktivity
	5.9.3.3 Povodňové plány
	5.9.3.4 Povodňové prohlídky
	5.9.3.5 Předpovědní a hlásná povodňová služba
	5.9.3.6 Povodňové záchranné práce
	5.9.3.7 Povodňové zabezpečovací práce
	5.9.3.8 Dokumentace a vyhodnocení povodní

	5.9.4 Zvláštní povodně
	5.9.4.1 Základní pojmy
	5.9.4.2 Vlastníci vodních děl
	5.9.4.3  Aktivní způsob ochrany při zvláštní povodni

	5.9.5 Mapy záplavových území, povodňového nebezpečí a povodňových rizik

	5.10 Nebezpečné látky
	5.10.1 Chemické látky
	5.10.1.1 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.10.1.2 Přeprava nebezpečných věcí
	5.10.1.3 Nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí
	5.10.1.4 Havarijní projevy a účinky chemických látek a směsí
	5.10.1.5 Zdroje rizik s nebezpečnými látkami
	5.10.1.6 Bojové chemické látky
	5.10.1.7 Zásahy na nebezpečné látky a informační podpora

	5.10.2 Biologické látky
	5.10.3 Radiační látky
	5.10.3.1 Zdroje ionizujícího záření, základní veličiny a jednotky
	5.10.3.2 Biologický účinek ionizujícího záření
	5.10.3.3 Radiační události
	5.10.3.4 Zásady pomoci zasaženému obyvatelstvu



	6 Úkoly ochrany obyvatelstva
	6.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	6.2 Varování a informování obyvatelstva
	6.2.1 Vymezení základních pojmů
	6.2.2 Organizace a zabezpečení JSVV
	6.2.3 Koncové prvky varování
	6.2.3.1 Rotační sirény
	6.2.3.2 Elektronické sirény
	6.2.3.3 Místní informační systémy
	6.2.3.4 Pravidla provozuschopnosti a začleňování zařízení do JSVV

	6.2.4 Varování obyvatelstva
	6.2.5 Zkouška sirén, požární poplach
	6.2.6 Předávání tísňových informací a činnost obyvatelstva po varování
	6.2.7 Analýza území pokrytého signálem
	6.2.8 Další rozvoj varování a informování
	6.2.9 Plánovací dokumentace k problematice varování

	6.3 Ukrytí
	6.3.1 Plánovací dokumentace k problematice ukrytí
	6.3.2 Evidence a způsob vyřazení úkrytů z evidence

	6.4 Individuální ochrana
	6.4.1 Principy individuální ochrany
	6.4.2 Plánovací dokumentace k problematice individuální ochrany

	6.5 Evakuace
	6.5.1 Druhy evakuace
	6.5.2 Plánování evakuace
	6.5.2.1 Plánování evakuačních opatření
	6.5.2.2 Způsob zabezpečení evakuace

	6.5.3 Orgány pro řízení evakuace
	6.5.3.1 Stálá pracovní skupina krizového štábu
	6.5.3.2 Evakuační středisko
	6.5.3.3 Přijímací středisko

	6.5.4 Rozdělení odpovědnosti za provedení evakuace
	6.5.5 Činnost jednotek požární ochrany při vyhlášení evakuace
	6.5.6 Evakuační středisko
	6.5.7 Evakuační zavazadlo
	6.5.8 Zvláštnosti provádění evakuace
	6.5.8.1 V rámci povodňové ochrany
	6.5.8.2 V okolí jaderných zařízení
	6.5.8.3 Za stavu ohrožení státu a válečného stavu


	6.6 Nouzové přežití
	6.6.1 Nouzové zásobování potravinami
	6.6.2 Nouzové ubytování
	6.6.3 Nouzové zásobování pitnou vodou
	6.6.4 Nouzové dodávky energií
	6.6.5 Nouzové základní služby obyvatelstvu
	6.6.6 Poskytování humanitární pomoci
	6.6.7 Opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR
	6.6.8 Materiální základna humanitární pomoci
	6.6.9 Činnost nestátních neziskových organizací při poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu, dobrovolnická služba
	6.6.10 Rozdělení odpovědnosti za provedení opatření nouzového přežití
	6.6.11 Orgány pro řízení opatření nouzového přežití

	6.7 Dekontaminace
	6.7.1 Dekontaminační způsoby a postupy
	6.7.2 Plánování a organizace dekontaminace
	6.7.2.1 Plánování dekontaminace
	6.7.2.2 Dekontaminace zasahujících složek
	6.7.2.3 Stanoviště dekontaminace osob
	6.7.2.4 Stanoviště dekontaminace techniky

	6.7.3  Odpadní voda po dekontaminaci

	6.8 Výchova a vzdělávání
	6.8.1 Vymezení a charakteristika cílových skupin výchovy a vzdělávání
	6.8.1.1 Cílová skupina odborníci
	6.8.1.2 Cílová skupina obyvatelstvo

	6.8.2 Projekty na podporu vzdělávání
	6.8.3 Subjekty podílející se na výchově a vzdělávání obyvatelstva
	6.8.4 Zásady provádění preventivně výchovné činnosti
	6.8.5 Požadavky na lektora

	6.9 Plnění úkolů ochrany obyvatelstva vybranými subjekty
	6.9.1 Úkoly HZS kraje v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.2 Plnění úkolů obce v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3 Úkoly jednotek požární ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3.1 Obecné úkoly JPO při ZaLP a při ochraně obyvatelstva
	6.9.3.2 Speciální úkoly předurčených JPO na úseku ochrany obyvatelstva
	6.9.3.3 Odborná příprava JPO v oblasti ochrany obyvatelstva

	6.9.4 Zařízení civilní ochrany

	6.10 Psychosociální pomoc
	6.10.1 Vymezení psychosociální pomoci
	6.10.2 Standardy psychosociální pomoci

	6.11 Příprava na válečný stav
	6.11.1 Specifika ochrany obyvatelstva za válečného stavu
	6.11.2 Zproštění výkonu mimořádné služby
	6.11.3 Odřady civilní obrany
	6.11.4 Příprava občanů k obraně státu
	6.11.5 Objekty důležité pro obranu státu
	6.11.6 Vztah ke krizovému řízení


	7 Mimořádné události, havarijní plánování
	7.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	7.2 Klasifikace mimořádných událostí
	7.2.1 Mimořádná událost
	7.2.2 Mimořádná událost a stupně poplachu
	7.2.3 Identifikované typy nebezpečí
	7.2.4 Typy událostí v režimu operačního řízení HZS ČR

	7.3 Posuzování rizik
	7.3.1 Definování pojmů a proces posuzování rizik
	7.3.2 Metodologie posuzování rizik
	7.3.3 Vybrané metody pro posuzování rizika

	7.4 Havarijní plán kraje

	8 Prevence závažných havárií
	8.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	8.2 Systém prevence závažných havárií
	8.2.1 Důvody vzniku a základní pojmy
	8.2.2 Organizace prevence závažných havárií
	8.2.2.1 Zařazování provozovatelů
	8.2.2.2 Zpracování a poskytnutí informace pro veřejnost
	8.2.2.3 Hlášení o vzniku závažné havarie

	8.2.3 Dokumentace provozovatele a její schvalování
	8.2.4 Integrovaná kontrola

	8.3 Vnější havarijní plány
	8.3.1 Zóna havarijního plánování podle zákona o PZH
	8.3.2 Rozsah a způsob zpracování vnějšího havarijního plánu
	8.3.3 Schvalování vnějšího havarijního plánu
	8.3.4 Prověřování vnějšího havarijního plánu



	iii. Krizové řízení
	1 Úvod do krizového řízení
	1.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	1.2 Základní pojmy v krizovém řízení
	1.3 Krizové situace
	1.4 Typové plány
	1.5 Krizové stavy
	1.6 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob za krizových stavů
	1.6.1 Právnické a podnikající fyzické osoby
	1.6.2 Fyzické osoby

	1.7 Náhrady
	1.7.1 Náhrada za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci
	1.7.2 Náhrada škody

	1.8 Krizová opatření
	1.8.1 Krizová opatření nařizovaná vládou
	1.8.2 Krizová opatření nařizovaná hejtmanem kraje
	1.8.3 Krizová opatření v oblasti HOPKS
	1.8.4 Finanční zabezpečení krizových opatření

	1.9 Informační systémy využitelné pro krizové řízení
	1.10 Zvláštní skutečnosti

	2 Krizové řízení
	2.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2.2 Orgány krizového řízení
	2.2.1 Vláda
	2.2.2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady
	2.2.2.1 Ministerstvo vnitra
	2.2.2.2 Ministerstvo zdravotnictví
	2.2.2.3 Ministerstvo dopravy
	2.2.2.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

	2.2.3 Česká národní banka
	2.2.4 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	2.2.4.1 Hejtman kraje
	2.2.4.2 Krajský úřad
	2.2.4.3 Hasičský záchranný sbor kraje
	2.2.4.4 Policie ČR

	2.2.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.2.5.1 Starosta ORP
	2.2.5.2 Obecní úřad ORP

	2.2.6 Orgány obce
	2.2.6.1 Starosta obce
	2.2.6.2 Obecní úřad


	2.3 Ostatní orgány s územní působností
	2.3.1 Bezpečnostní rady
	2.3.1.1 Bezpečnostní rada státu
	2.3.1.2 Bezpečnostní rada kraje
	2.3.1.3 Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

	2.3.2 Krizové štáby
	2.3.2.1 Ústřední krizový štáb
	2.3.2.2 Krizový štáb kraje, ORP a obce

	2.3.3 Územní správní úřady

	2.4 Kritická infrastruktura
	2.4.1 Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
	2.4.2 Základní pojmy
	2.4.3 Působnost orgánů krizového řízení
	2.4.4 Proces určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.4.1 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS
	2.4.4.2 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem není OSS

	2.4.5 Kritéria pro určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.6 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.7 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.8 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

	2.5 Kybernetická bezpečnost
	2.6 Krizové plány
	2.6.1 Podklady pro zpracování krizového plánu
	2.6.2 Zpracovatelé krizového plánu
	2.6.3 Struktura krizového plánu
	2.6.3.1 Krizový plán ministerstva a jiného ústředního správního úřadu
	2.6.3.2 Krizový plán kraje a krizový plán ORP

	2.6.4 Způsob zpracování krizového plánu kraje a krizového plánu ORP

	2.7 Plán krizové připravenosti
	2.7.1 Plán krizové připravenosti subjektů plnících opatření z krizového plánu
	2.7.2 Plán krizové připravenosti územních správních úřadů
	2.7.3 Způsob zpracování plánu krizové připravenosti a jeho struktura
	2.7.4 Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

	2.8 Hospodářská opatření pro krizové stavy
	2.8.1 Působnost orgánů v systému HOPKS
	2.8.1.1 Správa státních hmotných rezerv
	2.8.1.2 Vláda
	2.8.1.3 Ústřední správní úřad
	2.8.1.4 Orgány kraje
	2.8.1.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.8.1.6 Hasičský záchranný sbor kraje

	2.8.2 Systém nouzového hospodářství
	2.8.2.1 Plán nezbytných dodávek

	2.8.3 Systém hospodářské mobilizace
	2.8.3.1 Plán opatření hospodářské mobilizace
	2.8.3.2 Plán hospodářské mobilizace

	2.8.4 Použití státních hmotných rezerv
	2.8.4.1 Ochraňování pohotovostních zásob u HZS ČR
	2.8.4.2 Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv

	2.8.5 Výstavba nezbytné infrastruktury
	2.8.6 Systém regulačních opatření
	2.8.7 Informační podpora HOPKS
	2.8.7.1 Krizový informační systém SSHR (KISKAN)
	2.8.7.2 Informační systém ARGIS
	2.8.7.3 Informační systém krizové komunikace (IS KRIZKOM)


	2.9 Vzájemné vazby mezi krizovými, havarijními a ostatními plány

	3 Krizové štáby na úrovni kraje, ORP a obce
	3.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	3.2 Složení a zásady činnosti krizového štábu kraje a ORP
	3.2.1 Složení krizového štábu
	3.2.2 Svolání krizového štábu
	3.2.3 Pracoviště krizového štábu
	3.2.4 Činnost krizového štábu
	3.2.5 Spolupráce mezi krizovými štáby
	3.2.6 Dokumentace krizového štábu
	3.2.7 Odborná příprava členů krizového štábu
	3.2.8 Krizový štáb obce
	3.2.9 Štáb HZS kraje a štáb MV-GŘ HZS ČR

	3.3 Cvičení
	3.3.1 Druhy a zaměření cvičení, oprávnění nařídit cvičení
	3.3.2 Plán cvičení orgánů krizového řízení na centrální úrovni
	3.3.3 Plán cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje
	3.3.4 Fáze organizace prověřovacího a taktického cvičenísložek IZS
	3.3.5 Praktické zkušenosti z organizace cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení

	3.4 Geografické podklady
	3.4.1 Základní pojmy
	3.4.2 Geografické informační systémy u HZS ČR
	3.4.3 Běžné mapové portály a aplikace
	3.4.4 Mapové portály využitelné v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	3.4.5 Mapy v krizových plánech kraje a ORP
	3.4.6 Vedení pracovní mapy



	IV. civilní nouzová připravenost EU a NATO
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Orgány EU
	3 Mechanismus civilní ochrany
	4 Moduly civilní ochrany
	5 Civilní nouzové plánování v NATO
	6 Výbor pro civilní nouzové plánování NATO

	V. Výkon státní správy
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Kontrolní činnost v oblasti krizového řízení
	2.1 Plán a četnost kontrol
	2.2 Oznámení o kontrole
	2.3 Písemné pověření ke kontrole
	2.4 Protokol o výsledku kontroly a vyhodnocení provedených kontrol

	3 Kontrolní činnost v oblasti IZS
	4 Přístup k výkonu státní správy
	4.1 Kodex úředníka veřejné správy
	4.2  Poskytování informací


	Přílohy
	PŘEHLED LITERATURY
	seznam použitých zkratek


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

	1052-18_obalka.pdf
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	obalka.pdf
	PŘEDMLUVA
	I. Úvod do problematiky
	1 Bezpečnostní systém ČR
	1.1 Právní rámec bezpečnostního systému
	1.2 Bezpečnostní strategie
	1.3 Proces zajišťování obrany

	2 Ochrana obyvatelstva
	2.1 Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana
	2.2 Ženevské úmluvy
	2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva

	3 Krizové řízení
	4 Vazba na civilní nouzovou připravenost EU a NATO

	II. Ochrana obyvatelstva
	5 Úvod do problematiky ochrany obyvatelstva
	5.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	5.2 Integrovaný záchranný systém
	5.2.1 Základní vymezení IZS
	5.2.2 Složky IZS
	5.2.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS
	5.2.4 Úrovně kkordinace složek IZS při společném zásahu

	5.3 Úkoly orgánů veřejné správy
	5.3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů
	5.3.2 Úkoly orgánů kraje
	5.3.3 Úkoly orgánů ORP
	5.3.4 Úkoly orgánů obce
	5.3.5 Úkoly HZS kraje

	5.4 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob na úseku ochrany obyvatelstva
	5.4.1 Práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob
	5.4.2 Práva a povinnosti fyzických osob

	5.5 Základy stavebnictví
	5.5.1 Postup při výstavbě
	5.5.2 Pozemní stavby, základní konstrukční prvky
	5.5.3 Konstrukční systémy budov
	5.5.3.1 Konstrukční systémy vícepodlažních budov
	5.5.3.2 Konstrukční systémy halových objektů

	5.5.4 Svislé a vodorovné nosné konstrukce
	5.5.5 Střešní konstrukce
	5.5.6 Technická zařízení budov

	5.6 Dokumentace staveb
	5.6.1 Druhy stavební dokumentace
	5.6.2 Druhy stavebních výkresů podle obsahu
	5.6.3 Zobrazování stavebních objektů
	5.6.4 Výkresy požární bezpečnosti staveb

	5.7 Územní plánování a stavební řád
	5.7.1 Požadavky a stanoviska HZS kraje v územním plánování a stavebním řízení
	5.7.2 Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování
	5.7.2.1 Požadavky civilní ochrany v zásadách územního rozvoje
	5.7.2.2 Požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce
	5.7.2.3 Požadavky civilní ochrany k regulačnímu plánu

	5.7.3 Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany

	5.8 Radiační ochrana
	5.8.1 Rozhodující subjekty v oblasti radiační ochrany v ČR
	5.8.2 Systém monitorování radiační situace
	5.8.3 Hodnocení jaderných událostí
	5.8.4 Významné radiační havárie ve světě
	5.8.5 Přehled jaderných elektráren v Evropě a v ČR
	5.8.6 Další jderná zařízení v ČR
	5.8.7 Havarijní připravenost v ČR
	5.8.8 Zóna havarijního plánování v okolí jaderné elektrárny
	5.8.9 Vnější havarijní plán
	5.8.10 Klasifikace mimořádných událostí
	5.8.11 Havarijní odezva jaderné elektrárny na vznik mimořádné události
	5.8.12 Reakce dalších subjektů na vznik mimořádné události
	5.8.13 Ochranná opatření

	5.9 Ochrana před povodněmi
	5.9.1 Základní pojmy
	5.9.2 Povodňové orgány
	5.9.2.1 Povodňové orgány obcí
	5.9.2.2 Povodňové orgány ORP
	5.9.2.3 Povodňové orgány krajů
	5.9.2.4 Ústřední povodňový orgán

	5.9.3 Povodňová opatření
	5.9.3.1 Záplavová území
	5.9.3.2 Stupně povodňové aktivity
	5.9.3.3 Povodňové plány
	5.9.3.4 Povodňové prohlídky
	5.9.3.5 Předpovědní a hlásná povodňová služba
	5.9.3.6 Povodňové záchranné práce
	5.9.3.7 Povodňové zabezpečovací práce
	5.9.3.8 Dokumentace a vyhodnocení povodní

	5.9.4 Zvláštní povodně
	5.9.4.1 Základní pojmy
	5.9.4.2 Vlastníci vodních děl
	5.9.4.3  Aktivní způsob ochrany při zvláštní povodni

	5.9.5 Mapy záplavových území, povodňového nebezpečí a povodňových rizik

	5.10 Nebezpečné látky
	5.10.1 Chemické látky
	5.10.1.1 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.10.1.2 Přeprava nebezpečných věcí
	5.10.1.3 Nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí
	5.10.1.4 Havarijní projevy a účinky chemických látek a směsí
	5.10.1.5 Zdroje rizik s nebezpečnými látkami
	5.10.1.6 Bojové chemické látky
	5.10.1.7 Zásahy na nebezpečné látky a informační podpora

	5.10.2 Biologické látky
	5.10.3 Radiační látky
	5.10.3.1 Zdroje ionizujícího záření, základní veličiny a jednotky
	5.10.3.2 Biologický účinek ionizujícího záření
	5.10.3.3 Radiační události
	5.10.3.4 Zásady pomoci zasaženému obyvatelstvu



	6 Úkoly ochrany obyvatelstva
	6.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	6.2 Varování a informování obyvatelstva
	6.2.1 Vymezení základních pojmů
	6.2.2 Organizace a zabezpečení JSVV
	6.2.3 Koncové prvky varování
	6.2.3.1 Rotační sirény
	6.2.3.2 Elektronické sirény
	6.2.3.3 Místní informační systémy
	6.2.3.4 Pravidla provozuschopnosti a začleňování zařízení do JSVV

	6.2.4 Varování obyvatelstva
	6.2.5 Zkouška sirén, požární poplach
	6.2.6 Předávání tísňových informací a činnost obyvatelstva po varování
	6.2.7 Analýza území pokrytého signálem
	6.2.8 Další rozvoj varování a informování
	6.2.9 Plánovací dokumentace k problematice varování

	6.3 Ukrytí
	6.3.1 Plánovací dokumentace k problematice ukrytí
	6.3.2 Evidence a způsob vyřazení úkrytů z evidence

	6.4 Individuální ochrana
	6.4.1 Principy individuální ochrany
	6.4.2 Plánovací dokumentace k problematice individuální ochrany

	6.5 Evakuace
	6.5.1 Druhy evakuace
	6.5.2 Plánování evakuace
	6.5.2.1 Plánování evakuačních opatření
	6.5.2.2 Způsob zabezpečení evakuace

	6.5.3 Orgány pro řízení evakuace
	6.5.3.1 Stálá pracovní skupina krizového štábu
	6.5.3.2 Evakuační středisko
	6.5.3.3 Přijímací středisko

	6.5.4 Rozdělení odpovědnosti za provedení evakuace
	6.5.5 Činnost jednotek požární ochrany při vyhlášení evakuace
	6.5.6 Evakuační středisko
	6.5.7 Evakuační zavazadlo
	6.5.8 Zvláštnosti provádění evakuace
	6.5.8.1 V rámci povodňové ochrany
	6.5.8.2 V okolí jaderných zařízení
	6.5.8.3 Za stavu ohrožení státu a válečného stavu


	6.6 Nouzové přežití
	6.6.1 Nouzové zásobování potravinami
	6.6.2 Nouzové ubytování
	6.6.3 Nouzové zásobování pitnou vodou
	6.6.4 Nouzové dodávky energií
	6.6.5 Nouzové základní služby obyvatelstvu
	6.6.6 Poskytování humanitární pomoci
	6.6.7 Opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR
	6.6.8 Materiální základna humanitární pomoci
	6.6.9 Činnost nestátních neziskových organizací při poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu, dobrovolnická služba
	6.6.10 Rozdělení odpovědnosti za provedení opatření nouzového přežití
	6.6.11 Orgány pro řízení opatření nouzového přežití

	6.7 Dekontaminace
	6.7.1 Dekontaminační způsoby a postupy
	6.7.2 Plánování a organizace dekontaminace
	6.7.2.1 Plánování dekontaminace
	6.7.2.2 Dekontaminace zasahujících složek
	6.7.2.3 Stanoviště dekontaminace osob
	6.7.2.4 Stanoviště dekontaminace techniky

	6.7.3  Odpadní voda po dekontaminaci

	6.8 Výchova a vzdělávání
	6.8.1 Vymezení a charakteristika cílových skupin výchovy a vzdělávání
	6.8.1.1 Cílová skupina odborníci
	6.8.1.2 Cílová skupina obyvatelstvo

	6.8.2 Projekty na podporu vzdělávání
	6.8.3 Subjekty podílející se na výchově a vzdělávání obyvatelstva
	6.8.4 Zásady provádění preventivně výchovné činnosti
	6.8.5 Požadavky na lektora

	6.9 Plnění úkolů ochrany obyvatelstva vybranými subjekty
	6.9.1 Úkoly HZS kraje v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.2 Plnění úkolů obce v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3 Úkoly jednotek požární ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3.1 Obecné úkoly JPO při ZaLP a při ochraně obyvatelstva
	6.9.3.2 Speciální úkoly předurčených JPO na úseku ochrany obyvatelstva
	6.9.3.3 Odborná příprava JPO v oblasti ochrany obyvatelstva

	6.9.4 Zařízení civilní ochrany

	6.10 Psychosociální pomoc
	6.10.1 Vymezení psychosociální pomoci
	6.10.2 Standardy psychosociální pomoci

	6.11 Příprava na válečný stav
	6.11.1 Specifika ochrany obyvatelstva za válečného stavu
	6.11.2 Zproštění výkonu mimořádné služby
	6.11.3 Odřady civilní obrany
	6.11.4 Příprava občanů k obraně státu
	6.11.5 Objekty důležité pro obranu státu
	6.11.6 Vztah ke krizovému řízení


	7 Mimořádné události, havarijní plánování
	7.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	7.2 Klasifikace mimořádných událostí
	7.2.1 Mimořádná událost
	7.2.2 Mimořádná událost a stupně poplachu
	7.2.3 Identifikované typy nebezpečí
	7.2.4 Typy událostí v režimu operačního řízení HZS ČR

	7.3 Posuzování rizik
	7.3.1 Definování pojmů a proces posuzování rizik
	7.3.2 Metodologie posuzování rizik
	7.3.3 Vybrané metody pro posuzování rizika

	7.4 Havarijní plán kraje

	8 Prevence závažných havárií
	8.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	8.2 Systém prevence závažných havárií
	8.2.1 Důvody vzniku a základní pojmy
	8.2.2 Organizace prevence závažných havárií
	8.2.2.1 Zařazování provozovatelů
	8.2.2.2 Zpracování a poskytnutí informace pro veřejnost
	8.2.2.3 Hlášení o vzniku závažné havarie

	8.2.3 Dokumentace provozovatele a její schvalování
	8.2.4 Integrovaná kontrola

	8.3 Vnější havarijní plány
	8.3.1 Zóna havarijního plánování podle zákona o PZH
	8.3.2 Rozsah a způsob zpracování vnějšího havarijního plánu
	8.3.3 Schvalování vnějšího havarijního plánu
	8.3.4 Prověřování vnějšího havarijního plánu



	iii. Krizové řízení
	1 Úvod do krizového řízení
	1.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	1.2 Základní pojmy v krizovém řízení
	1.3 Krizové situace
	1.4 Typové plány
	1.5 Krizové stavy
	1.6 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob za krizových stavů
	1.6.1 Právnické a podnikající fyzické osoby
	1.6.2 Fyzické osoby

	1.7 Náhrady
	1.7.1 Náhrada za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci
	1.7.2 Náhrada škody

	1.8 Krizová opatření
	1.8.1 Krizová opatření nařizovaná vládou
	1.8.2 Krizová opatření nařizovaná hejtmanem kraje
	1.8.3 Krizová opatření v oblasti HOPKS
	1.8.4 Finanční zabezpečení krizových opatření

	1.9 Informační systémy využitelné pro krizové řízení
	1.10 Zvláštní skutečnosti

	2 Krizové řízení
	2.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2.2 Orgány krizového řízení
	2.2.1 Vláda
	2.2.2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady
	2.2.2.1 Ministerstvo vnitra
	2.2.2.2 Ministerstvo zdravotnictví
	2.2.2.3 Ministerstvo dopravy
	2.2.2.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

	2.2.3 Česká národní banka
	2.2.4 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	2.2.4.1 Hejtman kraje
	2.2.4.2 Krajský úřad
	2.2.4.3 Hasičský záchranný sbor kraje
	2.2.4.4 Policie ČR

	2.2.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.2.5.1 Starosta ORP
	2.2.5.2 Obecní úřad ORP

	2.2.6 Orgány obce
	2.2.6.1 Starosta obce
	2.2.6.2 Obecní úřad


	2.3 Ostatní orgány s územní působností
	2.3.1 Bezpečnostní rady
	2.3.1.1 Bezpečnostní rada státu
	2.3.1.2 Bezpečnostní rada kraje
	2.3.1.3 Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

	2.3.2 Krizové štáby
	2.3.2.1 Ústřední krizový štáb
	2.3.2.2 Krizový štáb kraje, ORP a obce

	2.3.3 Územní správní úřady

	2.4 Kritická infrastruktura
	2.4.1 Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
	2.4.2 Základní pojmy
	2.4.3 Působnost orgánů krizového řízení
	2.4.4 Proces určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.4.1 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS
	2.4.4.2 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem není OSS

	2.4.5 Kritéria pro určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.6 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.7 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.8 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

	2.5 Kybernetická bezpečnost
	2.6 Krizové plány
	2.6.1 Podklady pro zpracování krizového plánu
	2.6.2 Zpracovatelé krizového plánu
	2.6.3 Struktura krizového plánu
	2.6.3.1 Krizový plán ministerstva a jiného ústředního správního úřadu
	2.6.3.2 Krizový plán kraje a krizový plán ORP

	2.6.4 Způsob zpracování krizového plánu kraje a krizového plánu ORP

	2.7 Plán krizové připravenosti
	2.7.1 Plán krizové připravenosti subjektů plnících opatření z krizového plánu
	2.7.2 Plán krizové připravenosti územních správních úřadů
	2.7.3 Způsob zpracování plánu krizové připravenosti a jeho struktura
	2.7.4 Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

	2.8 Hospodářská opatření pro krizové stavy
	2.8.1 Působnost orgánů v systému HOPKS
	2.8.1.1 Správa státních hmotných rezerv
	2.8.1.2 Vláda
	2.8.1.3 Ústřední správní úřad
	2.8.1.4 Orgány kraje
	2.8.1.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.8.1.6 Hasičský záchranný sbor kraje

	2.8.2 Systém nouzového hospodářství
	2.8.2.1 Plán nezbytných dodávek

	2.8.3 Systém hospodářské mobilizace
	2.8.3.1 Plán opatření hospodářské mobilizace
	2.8.3.2 Plán hospodářské mobilizace

	2.8.4 Použití státních hmotných rezerv
	2.8.4.1 Ochraňování pohotovostních zásob u HZS ČR
	2.8.4.2 Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv

	2.8.5 Výstavba nezbytné infrastruktury
	2.8.6 Systém regulačních opatření
	2.8.7 Informační podpora HOPKS
	2.8.7.1 Krizový informační systém SSHR (KISKAN)
	2.8.7.2 Informační systém ARGIS
	2.8.7.3 Informační systém krizové komunikace (IS KRIZKOM)


	2.9 Vzájemné vazby mezi krizovými, havarijními a ostatními plány

	3 Krizové štáby na úrovni kraje, ORP a obce
	3.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	3.2 Složení a zásady činnosti krizového štábu kraje a ORP
	3.2.1 Složení krizového štábu
	3.2.2 Svolání krizového štábu
	3.2.3 Pracoviště krizového štábu
	3.2.4 Činnost krizového štábu
	3.2.5 Spolupráce mezi krizovými štáby
	3.2.6 Dokumentace krizového štábu
	3.2.7 Odborná příprava členů krizového štábu
	3.2.8 Krizový štáb obce
	3.2.9 Štáb HZS kraje a štáb MV-GŘ HZS ČR

	3.3 Cvičení
	3.3.1 Druhy a zaměření cvičení, oprávnění nařídit cvičení
	3.3.2 Plán cvičení orgánů krizového řízení na centrální úrovni
	3.3.3 Plán cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje
	3.3.4 Fáze organizace prověřovacího a taktického cvičenísložek IZS
	3.3.5 Praktické zkušenosti z organizace cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení

	3.4 Geografické podklady
	3.4.1 Základní pojmy
	3.4.2 Geografické informační systémy u HZS ČR
	3.4.3 Běžné mapové portály a aplikace
	3.4.4 Mapové portály využitelné v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	3.4.5 Mapy v krizových plánech kraje a ORP
	3.4.6 Vedení pracovní mapy



	IV. civilní nouzová připravenost EU a NATO
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Orgány EU
	3 Mechanismus civilní ochrany
	4 Moduly civilní ochrany
	5 Civilní nouzové plánování v NATO
	6 Výbor pro civilní nouzové plánování NATO

	V. Výkon státní správy
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Kontrolní činnost v oblasti krizového řízení
	2.1 Plán a četnost kontrol
	2.2 Oznámení o kontrole
	2.3 Písemné pověření ke kontrole
	2.4 Protokol o výsledku kontroly a vyhodnocení provedených kontrol

	3 Kontrolní činnost v oblasti IZS
	4 Přístup k výkonu státní správy
	4.1 Kodex úředníka veřejné správy
	4.2  Poskytování informací


	Přílohy
	PŘEHLED LITERATURY
	seznam použitých zkratek
	obalka.pdf
	PŘEDMLUVA
	I. Úvod do problematiky
	1 Bezpečnostní systém ČR
	1.1 Právní rámec bezpečnostního systému
	1.2 Bezpečnostní strategie
	1.3 Proces zajišťování obrany

	2 Ochrana obyvatelstva
	2.1 Ochrana obyvatelstva, civilní ochrana a civilní obrana
	2.2 Ženevské úmluvy
	2.3 Koncepce ochrany obyvatelstva

	3 Krizové řízení
	4 Vazba na civilní nouzovou připravenost EU a NATO

	II. Ochrana obyvatelstva
	5 Úvod do problematiky ochrany obyvatelstva
	5.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	5.2 Integrovaný záchranný systém
	5.2.1 Základní vymezení IZS
	5.2.2 Složky IZS
	5.2.3 Stálé orgány pro koordinaci složek IZS
	5.2.4 Úrovně kkordinace složek IZS při společném zásahu

	5.3 Úkoly orgánů veřejné správy
	5.3.1 Úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů
	5.3.2 Úkoly orgánů kraje
	5.3.3 Úkoly orgánů ORP
	5.3.4 Úkoly orgánů obce
	5.3.5 Úkoly HZS kraje

	5.4 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob na úseku ochrany obyvatelstva
	5.4.1 Práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob
	5.4.2 Práva a povinnosti fyzických osob

	5.5 Základy stavebnictví
	5.5.1 Postup při výstavbě
	5.5.2 Pozemní stavby, základní konstrukční prvky
	5.5.3 Konstrukční systémy budov
	5.5.3.1 Konstrukční systémy vícepodlažních budov
	5.5.3.2 Konstrukční systémy halových objektů

	5.5.4 Svislé a vodorovné nosné konstrukce
	5.5.5 Střešní konstrukce
	5.5.6 Technická zařízení budov

	5.6 Dokumentace staveb
	5.6.1 Druhy stavební dokumentace
	5.6.2 Druhy stavebních výkresů podle obsahu
	5.6.3 Zobrazování stavebních objektů
	5.6.4 Výkresy požární bezpečnosti staveb

	5.7 Územní plánování a stavební řád
	5.7.1 Požadavky a stanoviska HZS kraje v územním plánování a stavebním řízení
	5.7.2 Požadavky ochrany obyvatelstva v územním plánování
	5.7.2.1 Požadavky civilní ochrany v zásadách územního rozvoje
	5.7.2.2 Požadavky civilní ochrany k územnímu plánu obce
	5.7.2.3 Požadavky civilní ochrany k regulačnímu plánu

	5.7.3 Stavebně technické požadavky na stavby civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany

	5.8 Radiační ochrana
	5.8.1 Rozhodující subjekty v oblasti radiační ochrany v ČR
	5.8.2 Systém monitorování radiační situace
	5.8.3 Hodnocení jaderných událostí
	5.8.4 Významné radiační havárie ve světě
	5.8.5 Přehled jaderných elektráren v Evropě a v ČR
	5.8.6 Další jderná zařízení v ČR
	5.8.7 Havarijní připravenost v ČR
	5.8.8 Zóna havarijního plánování v okolí jaderné elektrárny
	5.8.9 Vnější havarijní plán
	5.8.10 Klasifikace mimořádných událostí
	5.8.11 Havarijní odezva jaderné elektrárny na vznik mimořádné události
	5.8.12 Reakce dalších subjektů na vznik mimořádné události
	5.8.13 Ochranná opatření

	5.9 Ochrana před povodněmi
	5.9.1 Základní pojmy
	5.9.2 Povodňové orgány
	5.9.2.1 Povodňové orgány obcí
	5.9.2.2 Povodňové orgány ORP
	5.9.2.3 Povodňové orgány krajů
	5.9.2.4 Ústřední povodňový orgán

	5.9.3 Povodňová opatření
	5.9.3.1 Záplavová území
	5.9.3.2 Stupně povodňové aktivity
	5.9.3.3 Povodňové plány
	5.9.3.4 Povodňové prohlídky
	5.9.3.5 Předpovědní a hlásná povodňová služba
	5.9.3.6 Povodňové záchranné práce
	5.9.3.7 Povodňové zabezpečovací práce
	5.9.3.8 Dokumentace a vyhodnocení povodní

	5.9.4 Zvláštní povodně
	5.9.4.1 Základní pojmy
	5.9.4.2 Vlastníci vodních děl
	5.9.4.3  Aktivní způsob ochrany při zvláštní povodni

	5.9.5 Mapy záplavových území, povodňového nebezpečí a povodňových rizik

	5.10 Nebezpečné látky
	5.10.1 Chemické látky
	5.10.1.1 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.10.1.2 Přeprava nebezpečných věcí
	5.10.1.3 Nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí
	5.10.1.4 Havarijní projevy a účinky chemických látek a směsí
	5.10.1.5 Zdroje rizik s nebezpečnými látkami
	5.10.1.6 Bojové chemické látky
	5.10.1.7 Zásahy na nebezpečné látky a informační podpora

	5.10.2 Biologické látky
	5.10.3 Radiační látky
	5.10.3.1 Zdroje ionizujícího záření, základní veličiny a jednotky
	5.10.3.2 Biologický účinek ionizujícího záření
	5.10.3.3 Radiační události
	5.10.3.4 Zásady pomoci zasaženému obyvatelstvu



	6 Úkoly ochrany obyvatelstva
	6.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	6.2 Varování a informování obyvatelstva
	6.2.1 Vymezení základních pojmů
	6.2.2 Organizace a zabezpečení JSVV
	6.2.3 Koncové prvky varování
	6.2.3.1 Rotační sirény
	6.2.3.2 Elektronické sirény
	6.2.3.3 Místní informační systémy
	6.2.3.4 Pravidla provozuschopnosti a začleňování zařízení do JSVV

	6.2.4 Varování obyvatelstva
	6.2.5 Zkouška sirén, požární poplach
	6.2.6 Předávání tísňových informací a činnost obyvatelstva po varování
	6.2.7 Analýza území pokrytého signálem
	6.2.8 Další rozvoj varování a informování
	6.2.9 Plánovací dokumentace k problematice varování

	6.3 Ukrytí
	6.3.1 Plánovací dokumentace k problematice ukrytí
	6.3.2 Evidence a způsob vyřazení úkrytů z evidence

	6.4 Individuální ochrana
	6.4.1 Principy individuální ochrany
	6.4.2 Plánovací dokumentace k problematice individuální ochrany

	6.5 Evakuace
	6.5.1 Druhy evakuace
	6.5.2 Plánování evakuace
	6.5.2.1 Plánování evakuačních opatření
	6.5.2.2 Způsob zabezpečení evakuace

	6.5.3 Orgány pro řízení evakuace
	6.5.3.1 Stálá pracovní skupina krizového štábu
	6.5.3.2 Evakuační středisko
	6.5.3.3 Přijímací středisko

	6.5.4 Rozdělení odpovědnosti za provedení evakuace
	6.5.5 Činnost jednotek požární ochrany při vyhlášení evakuace
	6.5.6 Evakuační středisko
	6.5.7 Evakuační zavazadlo
	6.5.8 Zvláštnosti provádění evakuace
	6.5.8.1 V rámci povodňové ochrany
	6.5.8.2 V okolí jaderných zařízení
	6.5.8.3 Za stavu ohrožení státu a válečného stavu


	6.6 Nouzové přežití
	6.6.1 Nouzové zásobování potravinami
	6.6.2 Nouzové ubytování
	6.6.3 Nouzové zásobování pitnou vodou
	6.6.4 Nouzové dodávky energií
	6.6.5 Nouzové základní služby obyvatelstvu
	6.6.6 Poskytování humanitární pomoci
	6.6.7 Opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR
	6.6.8 Materiální základna humanitární pomoci
	6.6.9 Činnost nestátních neziskových organizací při poskytování humanitární pomoci obyvatelstvu, dobrovolnická služba
	6.6.10 Rozdělení odpovědnosti za provedení opatření nouzového přežití
	6.6.11 Orgány pro řízení opatření nouzového přežití

	6.7 Dekontaminace
	6.7.1 Dekontaminační způsoby a postupy
	6.7.2 Plánování a organizace dekontaminace
	6.7.2.1 Plánování dekontaminace
	6.7.2.2 Dekontaminace zasahujících složek
	6.7.2.3 Stanoviště dekontaminace osob
	6.7.2.4 Stanoviště dekontaminace techniky

	6.7.3  Odpadní voda po dekontaminaci

	6.8 Výchova a vzdělávání
	6.8.1 Vymezení a charakteristika cílových skupin výchovy a vzdělávání
	6.8.1.1 Cílová skupina odborníci
	6.8.1.2 Cílová skupina obyvatelstvo

	6.8.2 Projekty na podporu vzdělávání
	6.8.3 Subjekty podílející se na výchově a vzdělávání obyvatelstva
	6.8.4 Zásady provádění preventivně výchovné činnosti
	6.8.5 Požadavky na lektora

	6.9 Plnění úkolů ochrany obyvatelstva vybranými subjekty
	6.9.1 Úkoly HZS kraje v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.2 Plnění úkolů obce v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3 Úkoly jednotek požární ochrany v oblasti ochrany obyvatelstva
	6.9.3.1 Obecné úkoly JPO při ZaLP a při ochraně obyvatelstva
	6.9.3.2 Speciální úkoly předurčených JPO na úseku ochrany obyvatelstva
	6.9.3.3 Odborná příprava JPO v oblasti ochrany obyvatelstva

	6.9.4 Zařízení civilní ochrany

	6.10 Psychosociální pomoc
	6.10.1 Vymezení psychosociální pomoci
	6.10.2 Standardy psychosociální pomoci

	6.11 Příprava na válečný stav
	6.11.1 Specifika ochrany obyvatelstva za válečného stavu
	6.11.2 Zproštění výkonu mimořádné služby
	6.11.3 Odřady civilní obrany
	6.11.4 Příprava občanů k obraně státu
	6.11.5 Objekty důležité pro obranu státu
	6.11.6 Vztah ke krizovému řízení


	7 Mimořádné události, havarijní plánování
	7.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	7.2 Klasifikace mimořádných událostí
	7.2.1 Mimořádná událost
	7.2.2 Mimořádná událost a stupně poplachu
	7.2.3 Identifikované typy nebezpečí
	7.2.4 Typy událostí v režimu operačního řízení HZS ČR

	7.3 Posuzování rizik
	7.3.1 Definování pojmů a proces posuzování rizik
	7.3.2 Metodologie posuzování rizik
	7.3.3 Vybrané metody pro posuzování rizika

	7.4 Havarijní plán kraje

	8 Prevence závažných havárií
	8.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	8.2 Systém prevence závažných havárií
	8.2.1 Důvody vzniku a základní pojmy
	8.2.2 Organizace prevence závažných havárií
	8.2.2.1 Zařazování provozovatelů
	8.2.2.2 Zpracování a poskytnutí informace pro veřejnost
	8.2.2.3 Hlášení o vzniku závažné havarie

	8.2.3 Dokumentace provozovatele a její schvalování
	8.2.4 Integrovaná kontrola

	8.3 Vnější havarijní plány
	8.3.1 Zóna havarijního plánování podle zákona o PZH
	8.3.2 Rozsah a způsob zpracování vnějšího havarijního plánu
	8.3.3 Schvalování vnějšího havarijního plánu
	8.3.4 Prověřování vnějšího havarijního plánu



	iii. Krizové řízení
	1 Úvod do krizového řízení
	1.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	1.2 Základní pojmy v krizovém řízení
	1.3 Krizové situace
	1.4 Typové plány
	1.5 Krizové stavy
	1.6 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob za krizových stavů
	1.6.1 Právnické a podnikající fyzické osoby
	1.6.2 Fyzické osoby

	1.7 Náhrady
	1.7.1 Náhrada za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a vykonání pracovní povinnosti nebo pracovní výpomoci
	1.7.2 Náhrada škody

	1.8 Krizová opatření
	1.8.1 Krizová opatření nařizovaná vládou
	1.8.2 Krizová opatření nařizovaná hejtmanem kraje
	1.8.3 Krizová opatření v oblasti HOPKS
	1.8.4 Finanční zabezpečení krizových opatření

	1.9 Informační systémy využitelné pro krizové řízení
	1.10 Zvláštní skutečnosti

	2 Krizové řízení
	2.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2.2 Orgány krizového řízení
	2.2.1 Vláda
	2.2.2 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady
	2.2.2.1 Ministerstvo vnitra
	2.2.2.2 Ministerstvo zdravotnictví
	2.2.2.3 Ministerstvo dopravy
	2.2.2.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

	2.2.3 Česká národní banka
	2.2.4 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje
	2.2.4.1 Hejtman kraje
	2.2.4.2 Krajský úřad
	2.2.4.3 Hasičský záchranný sbor kraje
	2.2.4.4 Policie ČR

	2.2.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.2.5.1 Starosta ORP
	2.2.5.2 Obecní úřad ORP

	2.2.6 Orgány obce
	2.2.6.1 Starosta obce
	2.2.6.2 Obecní úřad


	2.3 Ostatní orgány s územní působností
	2.3.1 Bezpečnostní rady
	2.3.1.1 Bezpečnostní rada státu
	2.3.1.2 Bezpečnostní rada kraje
	2.3.1.3 Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností

	2.3.2 Krizové štáby
	2.3.2.1 Ústřední krizový štáb
	2.3.2.2 Krizový štáb kraje, ORP a obce

	2.3.3 Územní správní úřady

	2.4 Kritická infrastruktura
	2.4.1 Vývoj v oblasti kritické infrastruktury v ČR
	2.4.2 Základní pojmy
	2.4.3 Působnost orgánů krizového řízení
	2.4.4 Proces určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.4.1 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem je OSS
	2.4.4.2 Proces určování prvků KI, jejichž provozovatelem není OSS

	2.4.5 Kritéria pro určování prvků kritické infrastruktury
	2.4.6 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.7 Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury
	2.4.8 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury

	2.5 Kybernetická bezpečnost
	2.6 Krizové plány
	2.6.1 Podklady pro zpracování krizového plánu
	2.6.2 Zpracovatelé krizového plánu
	2.6.3 Struktura krizového plánu
	2.6.3.1 Krizový plán ministerstva a jiného ústředního správního úřadu
	2.6.3.2 Krizový plán kraje a krizový plán ORP

	2.6.4 Způsob zpracování krizového plánu kraje a krizového plánu ORP

	2.7 Plán krizové připravenosti
	2.7.1 Plán krizové připravenosti subjektů plnících opatření z krizového plánu
	2.7.2 Plán krizové připravenosti územních správních úřadů
	2.7.3 Způsob zpracování plánu krizové připravenosti a jeho struktura
	2.7.4 Informace o povinnosti zpracovat plán krizové připravenosti

	2.8 Hospodářská opatření pro krizové stavy
	2.8.1 Působnost orgánů v systému HOPKS
	2.8.1.1 Správa státních hmotných rezerv
	2.8.1.2 Vláda
	2.8.1.3 Ústřední správní úřad
	2.8.1.4 Orgány kraje
	2.8.1.5 Orgány obce s rozšířenou působností
	2.8.1.6 Hasičský záchranný sbor kraje

	2.8.2 Systém nouzového hospodářství
	2.8.2.1 Plán nezbytných dodávek

	2.8.3 Systém hospodářské mobilizace
	2.8.3.1 Plán opatření hospodářské mobilizace
	2.8.3.2 Plán hospodářské mobilizace

	2.8.4 Použití státních hmotných rezerv
	2.8.4.1 Ochraňování pohotovostních zásob u HZS ČR
	2.8.4.2 Plán vytváření a udržování státních hmotných rezerv

	2.8.5 Výstavba nezbytné infrastruktury
	2.8.6 Systém regulačních opatření
	2.8.7 Informační podpora HOPKS
	2.8.7.1 Krizový informační systém SSHR (KISKAN)
	2.8.7.2 Informační systém ARGIS
	2.8.7.3 Informační systém krizové komunikace (IS KRIZKOM)


	2.9 Vzájemné vazby mezi krizovými, havarijními a ostatními plány

	3 Krizové štáby na úrovni kraje, ORP a obce
	3.1 Právní předpisy a další související dokumenty
	3.2 Složení a zásady činnosti krizového štábu kraje a ORP
	3.2.1 Složení krizového štábu
	3.2.2 Svolání krizového štábu
	3.2.3 Pracoviště krizového štábu
	3.2.4 Činnost krizového štábu
	3.2.5 Spolupráce mezi krizovými štáby
	3.2.6 Dokumentace krizového štábu
	3.2.7 Odborná příprava členů krizového štábu
	3.2.8 Krizový štáb obce
	3.2.9 Štáb HZS kraje a štáb MV-GŘ HZS ČR

	3.3 Cvičení
	3.3.1 Druhy a zaměření cvičení, oprávnění nařídit cvičení
	3.3.2 Plán cvičení orgánů krizového řízení na centrální úrovni
	3.3.3 Plán cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení na úrovni kraje
	3.3.4 Fáze organizace prověřovacího a taktického cvičenísložek IZS
	3.3.5 Praktické zkušenosti z organizace cvičení složek IZS a orgánů krizového řízení

	3.4 Geografické podklady
	3.4.1 Základní pojmy
	3.4.2 Geografické informační systémy u HZS ČR
	3.4.3 Běžné mapové portály a aplikace
	3.4.4 Mapové portály využitelné v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení
	3.4.5 Mapy v krizových plánech kraje a ORP
	3.4.6 Vedení pracovní mapy



	IV. civilní nouzová připravenost EU a NATO
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Orgány EU
	3 Mechanismus civilní ochrany
	4 Moduly civilní ochrany
	5 Civilní nouzové plánování v NATO
	6 Výbor pro civilní nouzové plánování NATO

	V. Výkon státní správy
	1 Právní předpisy a další související dokumenty
	2 Kontrolní činnost v oblasti krizového řízení
	2.1 Plán a četnost kontrol
	2.2 Oznámení o kontrole
	2.3 Písemné pověření ke kontrole
	2.4 Protokol o výsledku kontroly a vyhodnocení provedených kontrol

	3 Kontrolní činnost v oblasti IZS
	4 Přístup k výkonu státní správy
	4.1 Kodex úředníka veřejné správy
	4.2  Poskytování informací


	Přílohy
	PŘEHLED LITERATURY
	seznam použitých zkratek


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




